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शिमि 


44. । प्रमुख प्रतिपक्षी 
दलका नेता एवं नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्ड'ले आफूहरूलाई 
कमजोर र निरीह प्रतिपक्ष 
नठान्न सत्तापक्षलाई चेतावनी 
दिएको छु । प्रतिनिधिसभाको 
मंगलवारको बैठकलाई सम्बोधन 
गर्दै प्रचण्डले आफूहरू बलियो 
प्रतिपक्षको रूपमा अघि बढ्ने 
बताएका हुन्‌ । 


'यो सम्मानित संसदमा 
मैले पटकपटक भनिरहेको छु , 
आमजनतामा ठुलो निराशा र 
मोहभंग छ, ठुलो असन्तोष छ । 
यो संसद्सहित हामी सबै दल 
जनताको ठुलो निगरानीमा छौँ । 
नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेका 
साथीहरूलाई मेरो अनुरोध छ, 
जनता अहिलेको राजनीतिक 
शैलीसँग, चरित्रसँग, व्यवहारसँग 
रिसाएको छ '- उनले भने- ' 


त 10111000 ए ॥1०1३-5 (एख्रा कुदत? 


प्राविधिकरुपमा तपाइँहरू ठुला 
हुनुहोला तर जनतासँगको 
तपाइँहरूको सम्बन्ध एकदमै 
कमजोर भएको छ । जनतामा 
ठुलो असन्तोष, घृणा र आक्रोश 
छ । लोकतन्त्रको सर्भिसिङबिना 
अब जनतालाई आश्वस्त गर्न 
सकिँदैन । यही भएर हामीले 
सुशासनको एउटा अभियान 
सुरु गरेका थियौं, त्यसलाई 
तपाईँहरूले भत्काइसक्नुभयो । 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


| | 0 0012 छि फिजियोथेरापी सेवाको 


छ 


दुई ठुला पार्टी मिलेर बेथिति 
थप्दै जाँदा कतै यो व्यवस्था नै 
सङ्टमा पर्ने हो कि भन्ने मेरो 
चिन्ता छ ।' 

'सत्तासीन साथीहरूलाई 
मेरो अनुरोध छ, सङ्घयाको भ्रममा 
नपरौँ, सत्यसँग साक्षात्कार 
गरौँ । धेरै टाढाका, अघिका, 
इतिहासका ठुला शिक्षा म 
भन्दिनँ, छेवैका श्रीलंका र 
बंगलादेशका घटनाबाट सिकौँ । 
श्रीलंकामा राजापाक्षेजी सङ्घयाको 
सङ्गटले बाहिरिनुभएको हो ? 
होइन'- अध्यक्ष प्रचण्डले भने- ' 
बंगलादेशी पार्लियामेन्टलाई त 
अवामी लिग र त्यही गठबन्धनको 
एकलौटी प्रतिनिधित्वको वन पार्टी 
पार्लियामेन्ट भनिन्थ्यो । त्यो थियो, 
अस्ति जनवरीको निर्वाचनको 
परिणाम, हाम्रोभन्दा तेह्र महिना 
कान्छो । तपाईंहरू जोडतोडको 
दुई तिहाइको घमन्डमा हुनुहुन्छ 
भने यो घमण्डबाट बिउँझनोस्‌ । 
जनताको विवेकको अवमूल्यन 


बाँकी पेज ७ मा 


40. 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 


०१-६६३३ ५२ मध्यपुर 


सिद्धिदासको पालादेखि गरिएको संघर्ष 
अहिलेको प्रतिफल : मल्ल के. सुन्दर 


काठमाडौं । नेवाः जागरण 
मञ्चको आयोजनामा गत 
शुक्रबार लिंकरोड, ढल्कोस्थित 
नेपा: ब्यांक्वेटमा भाषा आयोगसँग 
सम्बन्धितविषयमा एक अन्तरक्रिया 
कार्यक्रम सम्पन्न भयो । 

मञ्चका अध्यक्ष सुजीव 
बज्राचार्यले सहजीकरण 
गरेको उक्त कार्यक्रममा विभिन्न 
सरोकारवाला व्यक्तित्वहरूले 
आ-आफ्नो मन्तव्य व्यक्त गरेका 


थिए । अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
० प्रे उ क 
बोल्दै नेवाः अगुवा मल्ल के. 


सुन्दरले नेपालभाषाका महाकवि 
सिद्धिदास महाजको पालादेखि 
गरिँदै आएको संघर्षबाट अहिलेको 
अधिकार प्राप्त भएकोले भाषा 
आयोगलाई आवश्यक सहयोग 
गर्न सबै तयार हनुपर्ने बताए 

कर्मचारीतन्त्रको माखेसाङलोबाट 
जोगाउँदै भाषा आयोगलाई 
काम गर्ने सहज वातावरण 
बनाइदिनुपर्नेमा आयोगकै विरुद्ध 
आन्दोलन गर्ने धम्की कतिपयले 


दिनुलाई मल्लले अप्रासङ्गिक कार्य 
भएको बताए । उनले आयोगलाई 
'राष्ट्रियि भाषा सम्मेलन'को 
आयोजना गर्न समेत सुझाउ 
दिएको छ। 

भाषा आयोगका सदस्य 
सुरेश किरण मानन्धरले 
आयोगले आफ्नै रफ्तारमा काम 
गरिरहेको भएतापनि त्यहाँभित्र 
अनेक व्यवधानसमेत 
रहेको र त्यस्ता व्यवधान आयोग 
एक्लैले पन्छाएर अगाडि बढ्न 
गाह्रो हुनेहँदा सरोकारवालाहरुले 
पनि यसमा सचेत भएर सहयोग 
गर्नुपर्ने आग्रह गरे । 

सोही अन्तरक्रिया 
कार्यक्रममा राजनीतिज्ञ राजेन्द्र 
श्रेष्ठले अहिले एआईको जमाना 
आइसकेकोले भाषालाई 
प्रविधिमैत्री बनाउनुपर्ने सुझाव 
दिए । बागमती प्रदेशका सभासद्‌ 
एवं पूर्व संस्कृति, पर्यटन तथा 
सहकारी मन्त्री शैलेन्द्र बज्चाचार्यले 

बाँकी पेज ७ मा 


कर्मचारीले फाइल लुकाउने प्रमुखको आरोप 


भक्तपुर । जिल्ला समन्वय 
समिति जिसस) भक्तपुरका 
प्रमुख ईश्वर बहादुर थापाले 
कर्मचारीहरुले गैर सरकारी संस्था 
(गैसस)को फाइल लुकाउने 
गरेका आरोप लगाएका छन्‌ । 
प्राकृतिक श्रोत द्वन्द व्यवस्थापन 
केन्द्र नेपालले आयोजना गरेको 
जिल्ला समन्वय एवं सल्लाहकार 
समितिको बैठकमा आइतवार 
थापाले सो खुलासा गरेका हुन्‌ । 
"गौससले कार्यक्रम 


स्विकृतिका लागि पेश गरेका 


फाइल कमचारीले लुकाउने गरेका 
छन्‌ ।" उनले भने । 
उनले गैससले 
जिल्लामा सञ्चालन 
गर्ने कार्यक्रम जिससबाट स्विकृत 
गराउनुपर्ने कानूनी व्यवस्था 
भएपनि केही संस्थाले मात्र 
स्विकृती लिने गरेको तर, ठूला 
र धेरै बजेट भएका कार्यक्रमहरु 
स्विकृतीका लागि नआउने गरेका 
गुनासो गरे । 
“केही साना 


कार्यक्रमको अनुमति मतिका लागि 
बाँकी पेज पेज ७ मा 


जनतालाई आत्मीयताका साथ सेवा 
उपलब्ध गराउनपर्ने- प्रम ओली 


केपी शर्मा नयाँ 
आधुनिक र सुविधा सम्पन्न 
कार्यालय भवन निर्माण गर्न 
सफल भएकोमा बधाई दिँदै 
यस कार्यालयबाट जनतालाई 
गुणस्तरीय, आत्मीयतापूर्ण र 


भ्रष्टाचार प्रमाणित गरे एक लाख 
प्रस्कार दिने मेयर थापाको उद्घोष 


भक्तपुर । सूर्यविनायक 
नगरपालिकाका प्रमुख बासुदेव 
थापाले १ रुपैयाँको भष्टाचार 
प्रमाणित गर्नेलाई १ लाख रुपैयाँ 
पुरस्कार प्रदान गर्ने बताएका 
छन्‌ । आफूले भ्रष्टाचार नगर्ने र 
गर्न पनि नदिने जिकिर गर्दै उनले 
सोक्रा बताएका हुन्‌ । 

श्रावणी मेला समापन 
कार्यक्रममा बिहीवार डोलेश्वर 
महादेवको अगाडी उभिएर उनले 
भने, ”मैले एक रुपैयाँ मात्र पनि 
भ्रष्टाचार गरेको प्रमाण ल्याउनुस, 
एक लाख रुपैयाँ पुरस्कार दिन्छु ।” 
आफ्‌ किसानको छोरा भएको र 
खानपुग्ने जग्गाजमिन रहेको भन्दै 
भ्रष्टाचार गर्नु नपर्ने उनको भनाइ 
छ । ”मेरो ३ जनाको परिवारमा 
छोरा अमेरिकामा सरकारी जागिरे 


छ, हामी दुई बुढाबुढीलाई 
भ्रष्टाचार गरेर खानुपर्ने अवस्था 
छैन ।” उनले भने । 

काम नपाएका अल्छीहरुले 
सामाजिक संजालमा 
सूर्यविनायकमा भ्रष्टाचार छ भन्दै 
काम देखाएका उनले आरोप 
लगाएका छन्‌ । त्यसकै पछिपछि 
केही पत्रकार कुदेका उनको 
आरोप छ। 

नगर प्रमुख थापाले आफ्नो 
पारिश्रमिक भत्ता भन्दा बढी २७ 
लाख रुपैयाँ आफूले अघिल्लो 
कार्यकालमा सामाजिक सेवामा 
लगाएको जानकारी गराउदै यो 
कार्यकालमा पनि पारिश्रमिक 
भत्ता सूर्यविनायककै सेवामा 
खर्च गर्ने जिकिर गरे । पत्रकार 
सम्मेलननै गरी यसबारे जानकारी 


गराउने उनको भनाइ छ। 
नगरपालिकाले शिक्षा, 
स्वास्थ्य र सखानेपानीलाई 
विशेष प्राथमिकताका साथ्‌ 
अघि बढाएको उनले बताए । 
नगरका फराकिला र कालोपत्रे 
बाटोघाटो र भौतिक संरचनाले 
सूर्यविनायकको बिकासबारे 
बताउने भन्दै उनले कृषि र 
पर्यटनलाई सम्वृद्धिको आधार 
बनाउन तल्लीन रहेको तथ्य पनि 

प्रस्तुत गरे । 
डोलेश्वर महादेव 
केदारनाथको शिर घोषणा भएको 
१५ वर्ष पूरा भएर १६ वर्षमा 
प्रवेश गरेको र दिन प्रतिदिन 
पर्यटकको आकर्षण बढ्दै गएको 
उनले बताए । स्थानीय सरकारको 
बाँकी पेज ७ मा 


भावका साथ सेवा 
सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्ने 
बताउनुभएको छ । 


जिल्ला प्रहरी परिसर 
काठमाडौं भद्दकालीको 
नवनिर्मित कार्यालय भवन 
बाँकी पेज ७ मा 


समयमा कर तिर्त थिमि वगरपालिकाको आग्रह 


ध्यपुर थिमि मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले समयमा 
कर तिर्नुहोस, छुटैछुट पाउनुहोस' 
योजना सावैजनिक गरेको छ । 
नगरपालिकाले कर उत्प्रेरणा 
कार्यक्रम अन्तर्गत करदातालाई 
विशेष सहुलियत दिन चालु आर्थिक 
वर्ष २०८१/०८२ मा कर तिर्दा 
विभिन्न छुट तथा सहुलियतको 
योजना ल्याएको हो । 

जसअनुसार २००१ 
श्रावणदेखि असोज महिना भित्रमा 
सम्पत्ति कर बुझाएमा आ.व. 
२०८१/०८२ मा लाग्ने करमा १० 
प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिएको 
छ। 


यस्तै अघिल्ला वषहरूको 
समेत सम्पत्ति करमा छुटको 
व्यवस्था गरेको नगरपालिकाको 
राजश्व शाखा प्रमुख रविन श्रेष्ठले 
जानकारी दिए । उनका अनुसार 
करदाताहरूले २०८१ श्रावण 
देखी असोज भित्र कर बुझाएमा 
अघिल्लो ३ बर्षको बक्यौतामा 
लाग्ने जरिवाना छुट गरिएको छ। 
नगरपालिकाले नयाँ व्यवसाय 
दर्तालाई प्रोत्साहन गर्न आर्थिक 
बर्ष २०७४/०७५ लाई आधार 
बर्ष मानी उक्त आर्थिक बर्ष 
भन्दा अगाडिको व्यवसाय कर 
छुट गरिएको छ ।, यसैगरी २००१ 
बाँकी पेज ७ मा 


सन्दर्भ : नेपालको सहकारी र सहकारी ऐत - २०७९ र 
सहकारी नियमावली - २०८० र सहकारी अभियात 


विजयक्‌ष्ण श्रेष्ठ 

नेपालमा सहकारीको 
बिकासक्रम शुरु भएको ७ दशक 
नाघिसकेको छ । यो बिचमा 
सहकारी अभियानले धेरै आरोह 
अबरोह पार गरिसकेको छ । पूँजी 
परिचालनबाट स्वरोजगार, रोजगार 


समृद्धि प्राप्त गर्ने लक्ष्यबाट प्रेरित 
भएको सहकारी अभियान देशैभरी 
फैलिएको छ । वर्तमान समयमा 
सबैभन्दा बढी सञ्जाल भएको 
संस्था सहकारी नै हो । देशका 


कुनाकन्दरासम्म यो अभियानले 
बैकिङ पहुँच सुनिस्चित गरेको 
छ । सदसयहरुकै पूँजी उचित 
ज्ञान क्षमता, योजना, आबश्यकता 
भएका सदस्यहरुमा लगानी गरी 
स्वरोजगार, रोजगार, उपयोगिता 
सृजना मार्फत सफलता र समृद्धि 


प्राप्त भएको उदाहरण हाम्रो 
समाजमा मनग्य भेटिन्छन्‌ । क्रण 
लगानीबाट प्राप्त प्रतिफलसमेत 
सदस्यहरु मझ नै बोनसको रुपमा 
बितरण गरि सदस्य केन्द्रित 
व्यवसाय सहकारीले गरिरहेको 
छ । त्यतिमात्र होइन सदस्यहरुको 
सामाजिक, उन्नयनका लागि पनि 
सहकारी अभियान प्रमुख साधनको 
रुपमा अगाडि बढेको छ। 

आज देशैभर कुल ३१,३७३ 
सहकारी संस्थाहरु रहेको जसमा 
७३,२१,२१८ (७३ लाख २१ हजार 
२१०८) सदस्य संख्या रहेको, शेयर 
पूँजी मात्र करिव ९४ अरव १५ 
करोड तथा कारोवार ४ खर्व ७८ 
अर्व ३ करोड पुगेको त्यस्तै ४ खर्व 
२६ अर्व ३५ करोड सदस्यहरुमा 
ग्रण लगानी भएको र प्रत्यक्ष 


रोजगारी ९३ हजार ७७१ जनालाई 
दिएको तथा अप्रत्यक्ष रुपमा 
लाखौं जनतालाई रोजगारी प्रदान 
गरेको तथ्यांक सहकारी क्षेत्र सुधार 
कार्यदल-२०८०ले तात्कालिन 
सम्माननिय प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाललाई बुझाएको प्रतिबेदनमा 


बाँकी पेज २ मा 


२. 


सन्दर्भ: नेपालको....... 


उल्लेख छ। 
सहकारी बिभागले -२०७७ 
सालमा संकलन गरेको तथ्यांक 


अनुसार बागमती प्रदेश सबैभन्दा 
धेरै सहकारी संस्था रहेको प्रदेशको 
रुपमा रहेको छ । जहाँ १०,४१८ वटा 
सहकारी संस्था रहेको छ । देशैभरी 
संचालित सहकारीहरु मध्य बागमती 
प्रदेशमा मात्रै ३५% सहकारी रहेको 
छ त्यस्तै सदस्य संख्या २७,१७,४६९ 
सहित बागमती प्रदेश देशैभरिमा 
सबैभन्दा अगाडि रहेको छ । बागमती 
प्रदेशभित्र संचालित सहकारीले 
बचत संकलन २ खर्व गरेको क्रण 
प्रवाह १ खर्व ९९ अर्व ८६ करोड 
रहेको छ । बागमती प्रदेशमा मात्र 
२३,८९२ जनाले प्रत्यक्ष रोजगारी 
प्राप्त गरेको तथ्यांक रहेको छ । 
२०७७ सालको सहकारी बिभागको 
यो तथ्यांक भन्दा हाल केही वृद्धि 
भैइसकेको हालै सहकारी क्षेत्र सुधार 
कार्यदलले दिएको तथ्यांकमा प्रस्तुत 
गरेको अबस्था छ । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
मात्र कार्य क्षेत्र रहेको १३६ वटा 
सहकारी रहेको छु । जसमा 
१५ अरव भन्दा माथि कारोवार 
रहेको छ र १ अरव ५० करोड 
भन्दा बढी शेयर पुँजी रहेको छ । 
जसबाट समग्ररुपमा बित्तीय क्षेत्रमा 
धेरै योगदान पुर्याईरहेको स्पष्ट 
छ । जसले गर्दा मध्यपुर नगरमा 
बित्तीय उपस्थिति दह्वो बनाएको 
छ फलस्वरूप रोजगारी तथा 
व्यावसायिकताको वातावरण बनेको 
छ । सहकारीको धेरै सकारात्मक 
पक्षहरु छन्‌ । जसको कारण आज 
विश्वभरीनै सहकारी अभियान 
प्रगती पथ तर्फ उन्मुख छ । आज 
सहकारी अभियानमा सम्मिलित 
ब्यक्तिहरु राजनीति देखि सरकारको 
नेतृत्वसम्म पुगेको छ । त्यसको 
मुल कारण सहकारीले सदस्यहरुको 
ब्यक्तित्व बिकास, आर्थिक बिकास, 
सामाजिक बिकासमा सहयोग 
पुर्याउनु नै हो । 


तर बिडम्बना सहकारी 
अभियानलाई बदनाम बनाउन, 
सहकारी अभियानलाई पछाडी 


धकेल्न तथा कृत्सित उदेश्य पुर्तिगर्न 
केही कृतत्वहरु लागि परेकोछ । 
जसले सदस्यहरुमा लोभलालच 
देखाई बचत सकलन गर्ने र 
सकलित बचत आफै दुरुपयोग 
गर्ने गरेको छ जसले गर्दा सहकारी 
अभियान समस्यामा परेको छ। त्यो 
समस्यालाई सुधार गरी सहकारी 
अभियान अगाडी बढाउने नीति लिन 
जरुरी छ। 

सहकारी क्षेत्रलाई ब्यबस्थित 
गर्न मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
अगाडी बढाएका केही कार्यहरु: 

स्थानिय सरकार मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाको नेतृत्व 
जिम्मेवारीबाट बिमुखहुने पक्षमा 
पक्कै छैनौ त्यसैले हाम्रो ध्यान 
सदैव सहकारी क्षेत्रमा रहिरहयो । 
त्यसैले सर्वप्रथमत:ः हामीले सहकारी 
ऐन जारी गर्यौ । सहकारीलाई 
थप ब्यबस्थित, सुदृढ, मजबुत 
जिम्मेवार बनाउन केही ब्यबस्थाहरु 
गरेका छौँ । हामीलाई बिश्वास छ, 
ऐनमा भएका ब्यबस्थाहरुले पक्कै 
सहकारी संस्थाहरुको मनोवल 
उच्च बनाउने छ । ब्यबस्थित 
बनाउने छ । सहकारीकर्मीहरुमा 
कामगर्ने जोश जाँगर थपिनेछ । 
सरकारले सहकारीलाई नियन्त्रण 
मात्रै गर्ने होईन, आवश्यक मार्ग 
निर्देशन, सहयोग र साथ दिनुपर्छ 
अनिमात्रै सहकारी अभियान अगाडी 
बढ्न सक्छ भन्ने ध्ययका साथ 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले तपसि 


समितिहरुको ब्यबस्था सहकारी 
ऐनमा गरेका छौँ । 

क) सहकारी निर्देशक 
समिति -कार्यक्षेत्र भित्र रहेका 


सहकारी संस्थाहरुलाई सहकारी 
मूल्य मान्यता अनुसार संचालन गर्न 
नीति निर्देशन प्रदान गर्ने ,ऐन तथा 
नियमावलीमा ब्यबस्था नभएका 
बिषयहरुमा ऐन र नियमावलीसङ्ग 
नबाभिने गरि नीति तथा कार्यक्रम 
लागू गर्न नगर सहकारी समितिलाई 
निर्देशन दिने । 

ख) सहकारी अनुगमन 
समिति - मध्यप॒र थिमि नगरपालिका 


क्षेत्र भित्र रहेका सहकारी संस्थाहरुको 
सुक्ष्म अनुगमन तथा नियमन 
गर्ने । नियमित अनुगमनले सहकारी 
सस्थाहरुमा रहेको समस्या प्रतिकुल 
हुनुभन्दा अगाडी पत्ता लाग्नेछ 
जसले सहकारीलाई स्वस्थ राख्नेछ । 
अनुचित स्वार्थ राखी खोलिएका 
सहकारीहरुमा समयमानै आवश्यक 
कारवाही गरिनेछ जसले गर्दा 
जनताको पुँजीको सुरक्षा हुनेछ, 
सहकारी अभियान पनि स्वस्थ, 
सुरक्षित रहनेछ । 


ग) सहकारी व्यवस्थापन 
समिति - सहकारी व्यवस्थापन 
समिति गठन गर्ने अधिकार 


ऐनमा कार्यपालिकाले गने व्यवस्था 
गरिएको छ । जसले समस्याग्रस्त 
सहकारीको व्यवस्थापन गरि 
जनतालाई बचत फिर्ता गर्ने काम 
गर्नेछ । कार्यपालिकाबाट सहकारी 
व्यवस्थापन समिति गठन भईसकेको 
छ। 

घ) सहकारी बचत तथा क्रण 
सुरक्षण कोष-यस कोषमा सहकारी 
संस्थाहरुको शेयर सहभागिता 
रहनेछ । संस्थाहरुले परिचालन गर्ने 
बचत तथा क्रण सुरक्षण व्यवस्थाको 
लागि यो कोषको व्यवस्था गरिएको 
हो । शेयर पूँजी ५ करोड रुपैयाको 
हुने । जसमा ६०% सहकारी संस्थाले 
बाँकी ४०% नगरपालिकाले ब्यहोर्ने 
ब्यबस्था गरिएको छ । 

ङ) कर्जा सुचना केन्द्र - 
सहकारीको खराव कर्जा हुन नदिन 
क्रणीहरुको जानकारी सहकारीलाई 
उपलब्ध गराउन नगरपालिकाले 
कर्जा सुचना केन्द्रको ब्यबस्था 
ऐन तथा नियमावलीमा व्यवस्था 
गरेको छ । जसको लागि आवश्यक 
सफ्टवेयर निर्माण प्रक्रिया अगाडी 
वढिरहेको छ । 

च) ग्राण असुली 
न्यायधिकरण -सहकारी सस्थाले क्रण 
उठाउन नसकेको प्रतिकुल समयमा 
क्रण असुली न्यायधिकरणले 
उठाउने गरि ऐनमा ब्यबस्था गरेको 
छ। 

छ) स्थिरिकरण कोष - बचत 
तथा क्रण सहकारी संस्थाहरुलाई 
सम्भावित जोखिमबाट जोगाउन 
स्थिरिकरण कोष खडा गर्ने व्यवस्था 
ऐनमा गरिएको छ । जस्तै सहकारी 
संस्थाको तरलताको समस्या भएमा 
आवश्यक सहयोग गर्न, सहकारी 
संस्थाहरुको कोषहरुमा बाडिएको 
रकम नगरपालिकाको कोषमा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका कार्यक्षेत्र 
रहेका सहकारी संस्थाहरु समावेश 
हुनुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । 

ज) सहकारी समन्वय 
समिति - मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाको समन्वयमा सहकारी 
क्षेत्रको विकासको लागि सहकारी 
संस्थाहरुको समन्वय समिति रहने 
व्यवस्था ऐनमा गरिएको छ । 

झ) कर्मचारी समन्वय 
समिति - ऐनमा सहकारी क्षेत्रमा 
कार्यरत कर्मचारीहरुको व्यावसायिक 
दक्षता अभिबृद्धि गर्न, व्यवस्थापकिय 
सीप अभिबृद्धि गर्न, असल अभ्यास 
आदानप्रदान मार्फत कर्मचारीहरुलाई 
दक्ष बनाई सहकारी क्षेत्रको बिकास, 
बिस्तारका लागि कर्मचारी समन्वय 
समिति गठन गर्न सकिने व्यवस्था 
गरिएको छ। 

लामो 
उपलब्धि 


जनसङ्गर्षबाट प्राप्त 
नेपालको मुल कानुन 
नेपालको संविधान २०७२ हो । 
नेपालको संविधान २०७२ मा 
स्थानिय सरकारलाई २२ वटा 
एकल अधिकारहरु प्रदान गरिएको 
छ । नेपालको संविधानको अनुसूची 
-द मा स्थानिय सरकारको एकल 
अधिकार सुची समाबेश छ । जसको 
२ नम्बरमा सहकारी संस्था रहेको 
छ । त्यसैले एकल अधिकार सुचिमा 
रहेको हुनाले स्थानिय सरकार 
अन्तर्गत स्थानिय सरकारको एकल 
अधिकार क्षेत्रमा रहेका सहकारी 
संस्थाहरु दर्ता, सञ्चालन, 
नियमन, अनुगमन, व्यवस्थापन, 
गर्न वान्छनिय भएकोले मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले सहकारी 
ऐन-२०७९ र सहकारी नियमावली 
२००० जारी गरेको छ । साथै 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले जारी 
गरेको ऐनको बिषयमा संघीय तथा 
प्रदेश सरकारको ऐनसङ्ग बाझिएको 
एकरुपता नभएको टिकाटिप्पणी 
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हुने गरेको छ । तर यो बिषय 
छैन किनकी नेपालको सबिधानले 
केन्द्र, प्रदेश, स्थानिय गरि तीन 
तहको राज्यप्रणाली लागू भैइसकेको 
वर्तमान परिप्रेक्षमा सहकारी संस्थाहरु 
पनि सोही अनुरुप तिनै तहको 
अन्तर्गत रहेको छ । जसको लागि 
एकल अधिकार क्षेत्रमा रहेको 
सहकारी संस्थाहरुको व्यवस्थापनको 
जिम्मेवारी आ-आफ्नै तहलाई हुने 
व्यवस्था कानुनमा रहेको हुँदा कानुन 
पनि सोही अनुरुप निर्माण गर्न जरुरी 
देखिएको छ । नत्र सहकारी संस्थाहरु 
व्यवस्थापन गर्न कठिनाई हुने स्पष्ट 
छ । त्यसैले स्थानिय सरकार मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाले सहकारी ऐनमा 
सहकारी संस्था सञ्चालनको लागि 


संकलन ९६५५९०८७१०८२ (९ अरव 
६५ करोड ५९ लाख ८७ हजार 
१८२) रहेको छ। 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाले 
सहकारी क्षेत्रको उन्नयनका लागि 
गरेको कामहरु: 

हालै गठित समस्याग्रस्त 
सहकारी छानबिन समितिका 
संयोजक माननीय सुर्य थापाले 
नेपालमा सहकारी संस्था आवश्यक 
नभएको जुन अभिव्यक्ति दिनुभयो 
जसले सहकारी क्षेत्र तरङ्गीत 
बनेको छु । सहकारी अभियन्ताहरु, 
जनताहरुले चिन्ता ब्यक्त गरिरहेको 
छ । एक जिम्मेवार ब्यक्तिले यस्तो 
अभिव्यक्ति ब्यक्त गर्न नहुने बिचार 
ब्यक्त हुँदै उहाँको सो बक्तब्यको 


आवश्यक सबै नीतिगत विषय 
समेटने प्रयास गरेको छ । 

यो ऐन निर्माणमा सहकारीकर्मी 
मित्रहरुको धेरै साथ र सहयोग प्राप्त 
भएको थियो त्यस्तै सहकारीबिदको 
रुपमा रहेका नेफ्स्कुनका पुर्व 
अध्यक्ष, बौद्धिक ब्यक्तित्व कैलाश 
भक्त प्रधानाङ्गको मार्गनिर्देशन 
तथा बिशेष सहयोग रहेको थियो । 
उहाँले सहकारी क्षेत्रमा हासिल 
गरेको अनुभव, ज्ञान सीप खन्याउनु 
भएकोछ, जसको कारण मध्यपुर 
थिमिको सहकारी ऐन सहकारी 
क्षेत्रलाई अगाडी बढाउन साधन 
बन्ने बिश्वास लिएको छु। 

नेपालको संविधानको केन्द्र 
सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानिय 
सरकारको साझा अधिकार सुचिको 
अनुसुची -९ भएको व्यवस्था अनुरुप 
सहकारी ऐन २०७९, नियमावली 
२०८० मा मध्यपुर थिमि कार्यक्षेत्र 
नरहेका संघ र प्रदेश अन्तर्गतका 
सहकारी संस्थाहरुको हकमा केन्द्र 
तथा प्रदेश ऐनमा भएको ब्यबस्था 
अनुरुप, आवश्यकताको आधारमा 
अनुगमन, नियमन नगरपालिकाले 
गर्ने ब्यबस्था गरेका छौँ । जसले 
गर्दा अहिले बढ्दो बिकृती हटाउदै 
सहकारी क्षेत्रलाई दोष मुक्त बनाउन 
सफल हुने बिश्वास नगरपालिकाले 
लिएको छ। 

सहकारी विभागले २०७७ 
सालमा नेपालमा रहेका सहकारीको 
विषयमा जारी गरिएको तथ्यांकलाई 
आधार लिंदा नेपालमा दर्ता रहेका 
सहकारी संस्थाहरुमा संघ, प्रदेश, 
स्थानिय तहमा गरि कुल २९,८८६ 
सहकारीहरुको तहगत विवरण 
तपसिल बमोजिम रहेको छ । 

१) संघ अन्तर्गतका 
सहकारी संख्या 5 १२५ वटा कुल 
०.४१% 


२) प्रदेश अन्तर्गत रद 
६००२(२०.०८%) 

३) स्थानिय सरकार 
अन्तर्गत 5 २३७५९(७९.४९%) 


रहेको छ। 

प्रस्तुत तथ्यांकले स्थानिय 
सरकारलाई धेरै जिम्मेवारी बन्नु 
पर्ने देखाएको छ । नेपालभरी 
रहेको सहकारीहरु मध्य स्थानिय 
सरकार अन्तर्गत ७९.४९% सहकारी 
रहेको हुँदा, सहकारी अभियानलाई 
प्रभावकारी रुपमा अगाडी बढाई 
देश विकासको लक्ष्य हासिल गर्न 
अधिकार सम्पन्न स्थानिय सहकारी 
ऐन स्थानिय सरकारहरुले आ-आफ्नो 
माटो सुहाउँदो बनाउदै सहकारी 
संस्थाहरुको सवलिकरणमा ध्यानदिनु 
आवश्यक छ। 

स्थानिय सरकार 
थिमिमा सहकारी 
अबस्था: 

सहकारी बिभागले २०७७ 
सालमा जारी गरेको तथ्यांक 
अनुसार मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
कार्यक्षेत्र रहेका कुल १३५ वटा 
सहकारी सस्थाहरु रहेको पुष्टि 
गरेको छ । जस अनुसार एक अरव 
बीस करोड ७ लाख १८ हजार सेयर 
पूँजी रहेको,बचत संकलन ८ अरव 
१० करोड २३ लाख ४७ हजार 


मध्यपुर 
अभियानको 


रहेकोछ । 
त्यस्तै मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले संकलन गरेको 


दाता अनुसार हाल मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकामा कुल १२८ वटा 
सहकारी संस्था कार्यरत रहेको छ 
जस अनुसार सेयर पूँजी १४२४०१२ 
९८४ (एक अरव बयालिस करोड 
चालीस लाख बाह हजार नौसय 
चौरासी रहेको छ । त्यस्तै बचत 


आलोचना भैरहेको छ । देश 
बिकासको लागि सहकारी अभियान 
अति आबश्यक अङ्ग हो त्यसैले त 
बिगतका सरकारले सहकारी देशको 
अर्थतन्त्रको तेस्रो खम्वाको रुपमा 
सहकारी अभियानलाई लिएको छ । 
हुन पनि सहकारी अभियानबाटै 
हामिले समृद्धि प्राप्त गर्ने धेरै आधारहरु 
छन्‌ । सदस्यहरुमा स-साना रुपमा 
छरिएर रहेको रकमलाई बचत गर्ने 
बानी बसाई लगानी योग्य पुँजीमा 
रुपान्तरण गरि सदस्यहरु माझनै 
लगानी गरि व्यवसायिकता मार्फत 
रोजगार, स्वरोजगार बनाई समृद्धि 
प्राप्त गर्ने अभियानमा सहकारी 
अभियान अगाडी बढेको छ । 
सहकारीको आवश्यकतालाई 
बुझी यसलाई सुरक्षित रुपमा 
अगाडी बढाउनुपर्ने आवश्यकतालाई 


दृष्टिगत गरि मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाले सहकारी ऐन 


-२०७९, नियमावली -२०८० जारी 
गरिसकिएको छ साथै कार्यबिधी 
बन्ने चरणमा छ्‌ । 

सहकारी संस्थामा देखिएको 
समस्याः 

१) सहकारी सञ्चालन 
सम्बन्धित आवश्यक तालिमको 
अभावका कारण दक्ष जनशक्तिको 
अभाव रहनु । 

२) समस्या देखिनु अगाडी 
समस्या पत्ता लगाई समाधानको 
बाटो पहिल्याईदिने गरि अनुगमन 
नभएको । 

३) सहकारीको मूल्य 
मान्यता, ऐन कानुन प्रतिकूल 
हुनेगरी असम्बन्धित व्यक्तिहरुबाट 
सहकारी सञ्चालन गरिएको । 

नगरपालिकाबाट भएका 
सहकारी सम्बन्धि गतिबिधिहरु 

१) सहकारी दिवसको 
अवसरमा नगरब्यापी सहकारी 
स्थापना दिवस नगरपालिकाको 
आयोजनामा भब्यरुपमा मनाईएको । 

२) स्थिरिकरण कोष 
संचालन गर्न २० लाख बजेट आर्थिक 
बर्ष २०८०-५१ देखि ब्यबस्था 
गरिएको । 

३) कर्जा सुचना केन्द्र 
संचालन गर्न सफ्टवेयर निर्माणको 
काम अन्तिम चरणमा पुगेको । 

४) बचत फिर्ता नपाएको 
गुनासो आएका सहकारीको 
संचालकहरुको सम्पत्ति रोक्का गरि 
कारवाही अगाडी बढाईएको । 

५) नेपालमै स्थानिय 
सरकारमध्य पहिलोपटक 
कार्यपालिका मार्फत ससस्याग्रस्त 
सहकारी घोषणा गरी सदस्यहरुको 
बचत फिर्ताको प्रक्रिया व्यवस्थापन 
समिति मार्फत अगाडी बढाईएको । 


६) गोएमएल, कोपोमिस 
तालिम सञ्चालन भएको । 
७) अनलाइन प्रणाली 


मार्फत सहकारी सम्बन्धमा तालिम 
लिने मिल्ने गरि सफ्टवेयरको 
व्यवस्था गरिएको । 

सहकारी संस्थामा रहेका 
समस्या समाधान गर्न आबश्यक 


तालिम प्रदान गर्ने, नियमित 
अनुगमन गर्ने, ऐनमा भएको 


ब्यबस्थाहरु लागू गरि नगरपालिका 
क्षेत्र भित्र रहेका सहकारी सस्थाहरुको 
उन्तयन गर्ने उदेश्य नगरपालिकाले 
लिएको छ । जनताको वास्तविक 
हरपलको साथि सहकारी नै हो । 
अत: यसलाई शसक्त बनाउन 
नगरपालिका अगाडी बढेको छु । 
आउनुस सहकार्य गरौं । 

(श्रेष्ठ मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका उपप्रमुख तथा न्यायिक 
समितिका संयोजक हन्‌ ।) 


प्य्या सतार 
गाजाको अवस्था विकराल बन्दै 


एजेन्सी । गत अक्टोबर ७ मा हमासको आक्रमणपछि इजरायलले 
त्यसको प्रतिकार स्वरूप आक्रमण सुरु गरेको थियो । त्यो हवाइ 
आक्रमणले गाजाको जनजीवनदेखि हरेक क्षेत्रमा असर परेको छ । 
शिक्षा, क्यारियर र सहज जीवन त गाजामा एकदमै टाढाको विषय 
भएको छु, त्यहाँ बाच्नु नै पुरुषार्थ बनेको छ। 

पछिल्लो समय यत्ति धेरै खराब अवस्था आइसकेको छ कि रोगको 
सङक्रमणसम्मको जोखिम प्रत्येक दिन बढ्दो छ । पानी धमिलो हुन 
थालेको छ । चिकित्सकले चेतावनी दिइसकेका छन्‌ । भूमध्यसागरीय 
क्षेत्रमा यो समस्या सबैभन्दा धेरै बढेको हो । डयर अल बलाहको 
तटीय क्षेत्रमा अन्तर्राष्ट्रिय सञ्चार माध्यमहरूले स्याटलाइटबाट 
लिएका दृश्यमा दूषित पानी र खराब वातावरणीय अवस्था प्रस्ट देख्न 
सकिन्छ । 

डेयर अल बलाहका आपतकालीन प्रमुख अबु याजन स्माइलका 
अनुसार यसको मूल कारण विस्थापितको सङ्घया थेग्ने नसक्ने हुनु पनि 
हो । यसरी विस्थापितले पानीको अभाव भएपछि आकाशे पानीलाई 
आफ्नै ढङ्गले पाइपको प्रयोग गरेर उपयोग गर्न सुरु गरेका छन्‌ । 

प्याक फर पिस अर्गनाइजेसनका प्रमुख विम जियाडवर्गका 
अनुसार खेर गएको पानी धेरै नै भीड भएको स्थानबाट समुद्रतर्फ 
गइसकेको छ । यसरी गएको पानीका कारण समुद्र सतहमा समेत 
असर पर्न थालेको छ। 

अगस्ट २ मा स्याटलाइटबाट दुई वर्ग किलोमिटरको दृश्य 
लिइएको थियो । सो दृश्य हेर्दा जुन महिनादेखि समस्या बढेको थियो । 
सो समस्या विस्तारै बढ्दै गएको हो । तटीय क्षेत्रमा पछिल्लो समय 
कसरी भीड बढीरहेको छ भन्ने विषय चाहिँ त्यो स्याटलाइट दृश्यबाट 
देखाइएको छैन । जुन महिना संयक्त राष्ट्र सङ्घको वातावरण प्रतिवेदन 
अनुसार इजरायलले गरेको आक्रमणका कारण खेर गएको पानीको 
व्यवस्थापन गर्ने संरचना नास भएका छन्‌ । 

कोगाटमा रहेको इजरायली रक्षा मन्त्रालयको निकाय कोगाटले 
पनि यसलाई हेरिरहेको छ । साथै गम्भीरतापूर्वक लिइरहेको जनाएको 
छ । कोगाटले पछिल्लो महिना पानीको इनार र डिस्यालिनेसनको 
काम गरिरहेको छ । गाजाँको फोहोर व्यवस्थापनको वास्तविक अवस्था 
धेरैलाई थाहा छैन । तथापि अत्यन्त खराब रहेको भने सबैलाई थाहा 
छ । इजिप्टले इजरायली सेनाको साथमा स्वतन्त्र सञ्चार माध्यमलाई 
पनि त्यस क्षेत्रमा प्रवेश गर्न रोक लगाएको छ। 

गाजामा २५ वर्षमा पहिलो पटक पोलियो रोग देखा परेको छ । 
सो रोगका कारण एक १० वर्षीय बालकलाई पोलियो भएको छ । 
संयुक्त राष्ट्र सङ्घ र विश्व स्वास्थ्य सङ्गठनले पनि अहिले कमसेकम दुई 
पटक एक साताका लागि युद्ध विरामको प्रस्ताव अघि सारेका छन्‌ । 
त्यसो भएमा ६ लाख जनालाई भ्याक्सिन लगाउन सकिने छ। 

त्यहाँको अवस्थालाई हेर्नेहरूले नियमित र व्यवस्थित रूपमा 
सहयोग र अन्य आवश्यक करा लैजान कठिन भए पनि भ्याक्सिनका 
कारण धेरै हदसम्म समस्याको न्युनीकरण गर्ने क्रामा सहमत 
छन्‌ । तर ध्वस्त भएको गाजाको स्वास्थ्य संरचनाले भ्याक्सिनेसन 
कार्यक्रमलाई अझ चुनौतीपूर्ण बनाएको छ । 

कोगाटले भने त्यस क्षेत्रमा स्वास्थ्य सहयोगमा कुनै अवरोध 
नभएको जनाएको छ। कोगाटले त्यस क्षेत्रमा ६० हजारलाई भ्याक्सिनको 
व्यवस्था गर्ने जनाएको छ । त्यहाँ १० लाखलाई भ्याक्सिनको 
आवश्यकता हुनसक्छ । अक्सफाम च्यारिटीले खराब पानीका कारण 
गाजामा अहिले नै एक चौथाई बिरामी भइसकेको जनाएको छ । 
अक्सफामका पानी तथा फोहोर व्यवस्थापन विशेषज्ञ लामा अब्दुल 
समाद अवस्था धेरै नै खराब भइसकेको बताउँछन्‌ । उनकै अवस्था 
अझ धेरै भयावह अवस्थाको सङ्घारमा त्यो क्षेत्र छ । पोलियो मानिसमा 
जन्मने रोग हो । फोहोर व्यवस्थापनसँगको यसको प्रत्यक्ष सम्बन्ध छ। 
फोहोर व्यवस्थापन संरचना नासिएपछि बाटोमा नै ढल जमिरहेको 
दृश्य छरपस्ट देखिन्छ । अहिले गाँजा दुर्गन्धित भएको छ। 
स्याटलाइटबाट लिइएको फोटोले पनि गाजाको अवस्था एकदमै 
खराब भइसकेको चित्रित गर्छ । आफैले सफा पानीको व्यवस्थापन गर्ने 
गाजाका सेख सदवान लागोन समेत अहिले फोहोर पानीको समस्यामा 
परेका छन्‌ । उनको अवस्था नै खराब भएको डा. सामद बताउँछिन्‌ । 
दुरावस्थाको भिडियो सार्वजनिक भएका छन्‌ । यसमा कसैको चासो नै 
नभएको होइन । तथापि दीर्घकालीन समाधानको बाटोमा अघि बढ्न 
कोही तयार छैनन्‌ । 

चार दिन अघि संयुक्त राष्ट्रिय सङ्घीय सुरक्षा परिषद्ले गाजामा 
युद्ध विरामको प्रयास सुरु गरेको थियो । “अहिले हामीलाई युद्ध विराम 
चाहिएको छ,” मध्यपूर्व शान्ति प्रक्रियाका संयोजक टर विन्सल्यान्डले 
भने । उनले अहिले हरेक व्यक्ति र समुदाय गाजाको युद्ध विरामका 
लागि सक्रिय हनुपर्नेमा समेत जोड दिए । दुई लाख भन्दा बढी व्यक्ति 
आफ्नो वासस्थानबाट बाहिरिनु दृश्य दुखद भएको उनले बताएका 
छन्‌ । उनले त्यहाँको ग्राउन्ड अवस्था' सहयोगका लागि एकदमै 
प्रतिकुल रहेको बताउँदै ध्वस्त भएको संरचना पु॒न तयार हुनका लागि 
दशक होइन शताब्दी समेत लाग्न सक्ने कुरामा जोड दिए 

अहिले युद्ध विरामको प्रयास भइरहेको समयमा थप निराशा पैदा 
भएको छ । अहिले अमेरिकी प्रतिनिधिमण्डल इजिप्टको कायरोमा 
रहेर यसको तयारी गरिरहेको छ । अमेरिकी प्रस्तावलाई हमासले 
अस्वीकार गरीसकेको छ । प्रक्रिया अघि बढाउन अमेरिकी र इजिप्टका 
अधिकारीले इजरायली अधिकारीसँग भेट गरेका छन्‌ । यस साताको 
अन्त्यसम्ममा निष्कर्षमा पुग्ने अपेक्षा उनीहरूको छु । कतार र 
इजिप्टका अधिकारीले हमासका वरिष्ठ अधिकारीसँग भेट गरिसकेका 
छन्‌ । त्यो घटना र वार्ताका मुद्दाका सबै विषय बाहिर आएका छन्‌ । 
तर फिलाडेल्फी कोरिडोको विषयमा अहिले वार्ताको केन्द्र बनेको छ । 
त्यहाँबाट इजरायल फिर्ता पठाउने विषयमा नै सहमति हुन सकेको 
छैन । 

धेरै समीक्षकको मतमा गाजामा युद्ध रोकिन कठिनाइ छन्‌ । 
यसका बाबजुद अहिलेका लागि युद्ध विरामको पक्षमा भने इजरायल 
छ । इजरायलले ६ साता युद्ध विराममा आफू सहमत हुने जनाएको 
छ । इजरायलका नेता बेन्जामिन नेतान्याहुले युद्ध विरामको पक्षमा 
रहे पनि हमासलाई सखाप पार्ने प्रतिबद्ठतामा आफू अडिग रहेको 
बताइसकेका छन्‌ । 

१० महिनाको यो युद्धले धेरै क्षति व्यहोरेको छ। अहिले इजरायलका 
लागि हमास मात्र होइन, हिजबुल्लाह समेत थपिएको छ। यसले त्यस 
क्षेत्रमा थप क्षति पुग्ने छ। भत्किएको भौतिक संरचना तथा बाल 
बालिकाको असुरक्षित जीवन भने सबै भन्दा चासो र चिन्ताको विषय 
बन्त थालेको छ । स्रोत: बिबिसी, सिएनएन वेब रिलिफ 
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मगर जनजीवन, “घरज्वाई” फिलिम र सांस्कृतिक वैभव 


कुब्जोङ किरात 

दसवर्षे जनयुद्धको उद्गम थलो रोल्पा 
र रुकुम भनेर सबैलाई थाहा भएकै कुरो हो । 
घरज्वाइँ' फिलिममा दसवर्षे जनयुद्धको 
अघि, जनयुद्ध काल र त्यसपछिको समयको 
सेरोफेरोमा रहेर टकसेरालाई क्यामरामा उनिएको 
छ। तर कस्तो भने फिलिमका कुनै पात्र आधुनिक 
विकाससँग सम्बन्ध राख्दैनन्‌ । यहाँ मोटर बाटो 
पुगेको छैन । 'घरज्वाइँ' फिलिममा माओवादीले 
टकसेरावासी समाजको परम्परा लयमाथि 
हस्तक्षेप गरेको छैन । स्विकारेकै देखिन्छ । लेखक 
बमकुमार बुढामगरको तर्कमा नालापानी युद्ध, 
नेपाल एकीकरण र माओवादी युद्ध वास्तवमा 
मगर जातिको सैन्य संस्कृतिमा निर्भर रह्यो । 

हजारौं वर्ष पुरानो गाउँ हो, टकसेरा । उत्तर 
बहने उत्तरगंगा छेवैमा सेरा गाउँ छ । उत्तरगंगा 
सानीभेरीमा मिसिन्छ । टक गाउँ छुट्टै छ । 
चारवटा गाउँहरू मिलाएर टकसेरा भनिन्छ । यही 


बाबुको मनोदशा बुझिन्छ कि लाहुरे भनेका 
पैसाका पोका हुन्‌ । सजिलै स्वास्नी जाहान 
परिवार पाल्छन्‌ । तर मास्टर भनेका चानचुने 
हुन्‌ । समाज यसरी बोल्छ । 

यो कथा हो, मगर जातिको अब्बल भूमि रुकुम 
टकसेरा गाउँको । हिमाली भूमि जहाँ हिउँदभरि 
हिउँले ढाकिन्छ, डाँडाकाँड । अहिले नेपालका 
फिल्म हलहरूमा चलिरहेको फिल्म “घरज्वाइँ'को 
कथा हो यो । फिल्म संयोगान्त छ । अन्ततः 
सोरो र बिन्जुरीले घरजम गर्छन्‌ । छोरीसमेत 
जन्माइसकेका हुन्छ । यो कथाले टकसेरामा रहेका 
खाम /पाङ मातृभाषी मगर जातिको परम्परालाई 
उजागर गरेको छ । बालक जन्मेसँगै मामाकी 
छोरीको हकदार बन्छ । उता मामाकी छोरी हर्किन 
नपाउँदै फुपूको छोरासँग जोडी बन्ने सामाजिक 


पहिला । हँसिया नाम्लोजस्तै आफैँ बनायो । आफैँ 
कमायो । राणाकालमा नम्बर लगाउने, लाइसेन्स 
व्यवस्था गरेपछि गौडा जिल्लामा आधिकारिकता 
पाएको व्यक्तिको तर्फबाट नम्बर हान्ने गरिन्थ्यो, 
लाइसेन्स लिनलाई । सैन्य नाचो लट्ठी जुझाएर 
प्रदर्शन गरिन्छ । अहिले काठमाडौंमा प्रस्तुत 
गराइरहेको छ । मैले आफ्नो विचारबाट भनेको 
हो । मूर्त र अमूर्त संस्कृति दुइटैलाई आधार 
बनाएर नै युद्ध सफल भएको हो भन्दै आएको छु। 
मैले अनुकुल समयमा बोल्दै आएको छु । पछिल्लो 
माओवादी युद्धदेखि नालापानीको युद्धसम्मले मगर 
संस्कृतिलाई आधार मानेको छ । रोल्पा, रुकुम, 
सल्यान, जाजरकोटको संस्कृति एउटै हो । अठार 
मगरात, बाह्र मगरात सुन्नु भएकै होला । पछिल्ला 
वार्ताका चरणहरूमा विदेशी पत्रकारसमेतले 


परम्परागतले बाँधिएकी हुन्छ । तर त्यो बालक 
जसले मामाकी छोरीसितै बिहे गर्न नरुचाउन पनि 
सक्छ । अर्कै केटी मनपरेर बिहे गर्न सक्छ । तर, 


गाउँमा जन्मी हुर्केका अनिल बुढामगरले निर्देशक 
गरेको 'घरज्वाइँ' फिलिममा तत्कालीन सामाजिक 
यथार्थलाई जेजसरी पर्दामा पस्केका छन्‌, सशस्त्र 
ढ्रन्द्रकालपछि सिनारियो फेरिएको छ । 

गत साउन तेस्रो दिन 'घरज्वाइँ' फिलिम 
हेरेपछि त्यसमा समेटिएका घटनाहरूको रिल यो 
दिमागमा घुमिरह्यो । ओहो, यो त एउटा फिलिम 
होइन रहेछ । आदिवासी मगर समुदायको कथा 
रहेछ भन्ने लाग्यो । ह्याङ निक्लिनै सकेन । के 
गरौं । के भनौं । कसरी पो लेखेर यो भडास 
पोखौं भन्ने लागिरह्यो । आफ्‌ नपुगेको रुकुमको 
तकसेरामा बसोबास गर्ने मगर समुदायको कथा 
उनिएको रहेछ । कस्तो अनौठो संस्कार परम्परा 
रहेछ । घरज्वाइँ बस्ने, नबस्ने कुरा पनि अचम्मकै 
हुने रहेछ । 

सोरोले बिन्जुरीलाई भगाएर घर भिर्त्याएको 
क्षण अति मन पच्यो। रमरम बैंसकी सुन्दरी बिन्जुरी 
केन्द्रमा छ । घरिक घरज्वाइँ बस्न मन्जुर तन्नेरी 
सोरोको याद आउँछ । बिन्जुरीको बाबु सुरजितको 
त्यो अरमट्टे स्वभावप्रति आक्रोश जाग्छ । हुनु 
पनि यतिसाह्को कडा स्वभावमा प्रस्तुत हुन्छन्‌ 
कि सोरोले हलो जोत्न नजान्दा घरज्वाइँ बस्न 
मन्जुर सोरोलाई दिनसम्म सजाय दिन्छ । एक्लै 
भए त ठिकै थियो नि चैते लाहुरेको लैलैमा किन 
लाग्नुपच्यो गाँठे ! त्यो चैतेले रम ख्वायो भन्दैमा 
उसैलाई छोरी दिनुपर्ने भित्री इच्छाले छोरी भगाएर 
लगिसकेका सोरोलाई पेल्नै पर्छ । आब्बुइ यस्तो 
मूर्खतालले हुँदैन नि हौ । जिन्दगीमा एकचोटि 
त बिहे गर्ने हो नि ! नभगाउनु सोरोले भगाएर 
बिन्जुलीलाई घर भिर्त्याइसकेपछि छोरीले राजी 
नै हो भनिसकेपछि यस्तरी बहकिनु हुन्नथ्यो नि 
सुरजित बुढो । हुनु ता आफूले जन्माए, हुर्काएको 
एक्लो सन्तान हो ! त्यत्ति राम्री बिन्जुरीलाई आँखा 
लाउने अधिकार चैते लाहरेको पनि थियो । तर 
सोरोले भगाएर बिन्जुरीलाई आफ्नो बनाइसकेपछि 
पनि चैतेको हक त गुमिसकेको थियो । तैपनि 
उसले बिन्जुरीको बाउलाई रम ख्वाएर सोरोमाथि 
भिलेनगिरी खेल्न साह्रै नहुने काम हो । धन्नधन्न 
माओवादीले पनि समाजिक परम्परा नै सबैथोक 
हो भन्यो । माओवादीले छोरी राजीखुसी छ भनेर 
पत्तो पाउँछ र बाबुलाई भनिदिन्छ- भगाएर बिहे 
गरेकी छोरी राजी छिन्‌ । जबरजस्त खोसेर केही 
फाइदा छैन । कमरेडहरू भन्छन- ।हाम्रो पार्टीको 
कुरा चल्दैन, केटीको बाउको कुरा चल्छ ।' 
त्यसपछि बिन्जुरीको बाबुलाई पनि छोरीको इच्छा 
सर्वोपरि हो भन्ने बुभ्छ । 

तैपनि सुरजित बुढो कडै हो है । तकसेरा 
गाउँको मगरहरूमध्ये एउटा उधुमै मच्चाउन 
सक्ने बुढो हो, जसले छोरीको भविष्य उज्यालो 
पार्न अन्ततः चैते र सोरोलाई बँदेल हान्न 
लगाउँछन्‌ । जसले बँदेल हान्छ उही घरज्वाइँ 
बस्त पाउँछ । कहिल्यै बन्दुक नछोएका सोरोको 
हातको बन्दुक आफैँले खोसेर बँदेल झिरिप 
पारेपछि सुरजित बुढाको मानवताको पाना उघ्िनु 
सुखद्‌ सन्देश हो । 

उही कथा फेरि दोहोप्याउँछु । सोरोले 
बिन्जुरीलाई भगाएर घर भित्राएपछि समाजमा 
नयाँ द्वन्द्व सिर्जना हुन्छ । त्यसो नहनुपर्ने हो । तर 


बिहे गर्नुअघि मामाकी छोरीबाट त्यो चिनो फिर्ता 
लिएको हुनुपर्छ । नत्र सांस्कृतिक ८प्रथाजनित 
कानुनको उल्लंघन हुनसक्छ । 

घरज्वाइँ' चलचित्रका प्रमुख पात्र 
सोरो (नायक दयाहाङ राई)को परिवेश 
उधिन्नेतर्फ उन्मुख गराउँछ । सोरो माओवादीको 
दसवर्षे सशस्त्र जनयुद्धको बेला बाबु-आमाले 
सहरमा शिक्षा आर्जन गर्न पठाएको पात्र हुन्‌ । 
उच्चशिक्षा आर्जन गरिसक्दा यता सशस्त्र जनयुद्ध 
सकिन्छ । सोरो एक दिन गाउँ फर्किन्छ । उनलाई 
स्थानीय रहनसहन, दैनिकी, ज्ञान, सीपबाट 


अठार, बाह्ृका कुरा उठाएका छन्‌ । युद्धमा सामेल 
भएकाहरूले आफ्नो विचार दिइरहेका छन्‌, फुटका 
निम्ति । हामी मगरको उद्गम थलोका रूपमा 
रुकुम मान्दैआएका छौं । मगर मुकामकोटको 
योमाखार, पेल्माखार भन्ने ओढारबाट विकास 
भएको भन्ने हाम्रो मिथक छ । पृथ्वीनारायण 
शाहले काला पल्टन र गोरा पल्टन भनेर मगरको 
दुइटा पल्टन राखेको थियो । किरातीहरूलाई 
दबाउने, नेवारहरूलाई दबाउने योजनाअनुसार 
मगरको छुट्टै पल्टन राखेको थियो । कालावार 
भनेको नदीभन्दा पूर्व नेपालको भूमि कालावार 
भनिथ्यो । काला भनेको अठारपन्थी बुढा, घर्ती, 
पुन, रोका यिनीहरूको बस्तीलाई कालावार भन्छ। 
गण्डकीको रिडीदेखि महाकालीसम्मको भूमिलाई 


विमुख छन्‌ । उच्चशिक्षा हासिल गरेर फर्किएकाले 
गाउँको विद्यालयमा मास्टर नियुक्त गरिन्छ । 
विद्यालय व्यवस्थापन समितिको अध्यक्ष उही 
बिन्जुरीकी बाबु हुन्छन्‌ । तिनै मास्टरले आफ्नो 
छोरी भगाएपछि परिस्थिति जोखिमतर्फ मोडिन्छ । 
मगर जातिमा शताब्दीऔंदेखि चल्दै आएका 
क्रतुकालीन चाडबाडहरू छन्‌ । त्यसैमा समाहित 
जनजीवनका कथाव्यथाहरू छन्‌ । गाउँमा सशस्त्र 
क्रान्तिबाट शान्तिपूर्ण राजनीतिमा उत्रिसकेको 
माओवादी कार्यकर्ताले सामाजिक परम्परामा खासै 
भाँजो हालेका छैनन्‌ । बरु परम्पराको निरन्तरता 
र मानव अधिकारको रक्षामा जुटेको भान हुन्छ । 

रुकुमको टकसेरामै जन्मे हुर्केका अनिल 


काला भनेर चिनिन्थ्यो । त्यसमा अठार राज्य 
थिए । अठार राज्यलाई मास्न हामीलाई नै खेताला 
बनाएका थिए । पहिला संघात्मक अठार र बाह्द 
मगरातलाई एकात्मक बनायो । फेरि त्यसलाई 
एकात्मकलाई संघात्मक बनाउन त्यहाँको भूमि 
छान्यो । रोल्पा कालासेट र गोर्खा गोरासेट भन्ने 
ऐतिहासक कुरा हो । मैले जीवनमा समाजलाई 
हेदखिरी देखेको यिनै कुरा हुन्‌ (२००१ भदौ ९ गते 
गरिएको क्राकानी)' 

अध्यता सञ्जोल लाफामगरका अनुसार 
मगर जातिमा लडाक्‌ संस्कृति रहेको छ । 
त्यसैलाई आधार मानेर बमकुमारी बुढामगरले 
युद्धकलामा आधारित नृत्य, तरवार घुमाउने नृत्य, 


बुढामगर 'घरज्वाइँ' फिलिमका निर्माण निर्देशक 
हुन्‌ । उनले यो फिलिममा दसवर्षे जनयुद्धको 
अघि, जनयुद्ध काल र त्यसपछिको समयको 
सेरोफेरोमा रहेर टकसेरालाई क्यामरामा उनेका 
छन्‌ । तर कस्तो भने फिलिमका कुनै पात्र 
आधुनिक विकाससँग सम्बन्ध राख्दैनन्‌ । यहाँ 
मोटर बाटो पुगेको छैन । कसैको हातमा मोबाइल 
परेको छैन । बिजुली बत्तीको छायासम्म छैन । 


टुकी बलिरहेको छ । लाल्टिन बालेर रोडी अर्थात्‌ 


थकानमा सहभागी हुन पुग्छन्‌ । सहरबाट फर्किएका 
सोरा भने कुना फर्किएर सेन्ट (पर्फ्युम) काखीमा 
छर्केको देखिन्छ । सायद बिन्जुरी (नायिका मिरुना 
मगर)लाई आफूतिर आकर्षित तुल्याउने मनोकला 
भनेर बुभ्नु पर्ने देखिन्छ । माथि भनिसकियो कि 
चैते लाहुरेले रमको करामत पनि देखाएका छन्‌ । 

फिलिम हेरेर फर्केदेखि मनमा अनेकन 
काउकृती चलिरहेको छ। अनि मैले मगर जातिबारे 
केही पुस्तक पल्टाउन थालें । आँखा पुग्यो- 'मगर 
जाति : ऐतिहासिक, राजनीतिक र सांस्कृतिक 


लट्ठी घुमाउने नृत्य कलामा आधारमा उल्लेख 
गरेको ठान्छन्‌ । 

निर्देशक अनिल बुढामगरले तत्कालीन 
सामाजिक यथार्थलाई जेजसरी पर्दामा 
पस्केका छन्‌, सशस्त्र द्वन्द्वकालपछि सिनारियो 
फेरिएको छ । 'घरज्वाइँ' फिलिम एकातिर समाज 
अर्कोतिर हुँदै गएको स्थिति छ । जनयुद्ध 
चर्किदै गएपछि तकसेरालगायत मगरात क्षेत्रको 
मौलिक संस्कृतितामाथि हस्तक्षेप बढ्न गयो । 
आफ्नोपन त्याग्दै गए । जनयुद्धकालमा ३-४ 
घरमात्र माओवादी थिए । शान्ति प्रक्रियामा 
आएपछि माओवादीको संख्या ठ्वात्तै बढ्यो । तर 
युद्धकालमै सहर छिरेका रुकुम, रोल्पा क्षेत्रका 
युवाहरू गाउँ फर्किन सकेनन्‌ । अवैध बाटो 
भएर अमेरिका छिर्नेमा टकसेराकै धेरै छन्‌ । मेरा 
समकाली अधिकांश विदेश छिरेका छन्‌ । नजाने 
त मैमात्र हो " अनिलको कथन छ । बजारिया 
फिलिमभन्दा इतिहास बोल्ने फिलिम बनाउन 
सकेकामा अनिल गर्व गर्छन्‌ । असार २८ गतेदेखि 


सन्दर्भ ।' यसभित्र 'मगरातको इतिहासमा काला र 
गोरा शेषको आधार' शीर्षकमा लेखक बमकृमारी 
बुढामगरले लेखेका छन्‌, “दस वर्षको युद्ध (२०५२- 
२०६२)को सहभागिता मगर संस्कृतिमा आधारित 
थियो । अधिकांश मगर लडाक्‌ सहभागी हुनुमा 
पारिवारिक वातावरण नै कारक थियो । नालापानी 
युद्ध, नेपाल एकीकरण र माओवादी युद्ध वास्तवमा 
मगर जातिको सैन्य संस्कृतिमा निर्भर रह्यो 
(बमकुमारी बुढामगर, मगर जाति : ऐतिहासिक, 
राजनीतिक र सांस्कृतिक सन्दर्भ, २०७१:९२)' 
यत्ति कुराले साह्रै दिमाग खाइरहेको छ । 
दसवर्षे जनयुद्धको उद्गम थलो रोल्पा र रुकुम 
भनेर सबैलाई थाहा भएकै कुरो हो । 'घरज्वाइँ' 
फिलिममा माओवादीले टकसेरावासी समाजको 
परम्परा लयमाथि हस्तक्षेप गरेको छैन । स्विकारेकै 


सुन्दर रूपकी धनी बिन्जुरीलाई त्यो चैते लाहरेले 
आफ्नो बनाउन खोज्दै गर्दा सोरोले भगाएपछि 
परिस्थितिले अर्को मोड लिनपुग्छ । बिन्जुरीका 
बाबुलाई पनि त्यो पढेलेखेका मास्टरभन्दा त 
लाहुरेलाई नै छोरीको बिहे गरिदिन पाए उधुमै 
हुने भित्री चाहना थियो । सानैमा आमा गुमाएकी 
बिन्जुरीलाई बाबुले कष्टसाथ हुर्काएकै हुन्‌ । 
मगरको सामाजिक परम्पराका कट्टर हिमायती 


विवाह दता गराउँदा चाहिनै कागजातहरु 


७ बिवाह दता र्न पति र पत्नी दूै सुचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा डुसहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने काजज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुदैको हातै खिचेको अटो साईजको फौटौ, 

५ अदालतबाट जाता कावम भएको अवस्थामा नाता कागमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली तिोजबाट प्रमाणित अधिकृत बारैसनामा 


देखिन्छ। किताबमा बमकृमारी बुढामगरले माथिका 
पंक्ति लेखिभ्याएकी छिन्‌ । अन्तत: उही लेखक 
बमकुमार बुढामगरलाई सोधेँ । 'मगर जाति 
आफैँमा सीप कला भएको समुदाय हो । 


फिलिम हलहरूमा (घरज्वाइँ' निरन्तर सातौ 
हप्तासम्म चलिरहनु यसको मौलिकताको कसी 
नै हो। 

हजारौं वर्ष पुरानो गाउँ हो, टकसेरा । उत्तर 
बहने उत्तरगंगा छेवैमा सेरा गाउँ छ । उत्तरगंगा 
सानीभेरीमा मिसिन्छ । टक गाउँ छुट्टै छ । चारवटा 
गाउँहरू मिलेर टकसेरा भन्न गरिन्छ । नेपालको 
झाँक्री नै भझाँक्रीको गाउँ पनि भनिएको छ । 
मौलिकताले भरिपूर्ण टकसेरा गाउँ हो । ढुंगैढुंगाले 
बनेका घरहरू छन्‌, ढुंगाकै छाना लगाइएका 
छन्‌ । बाटोघाटोमा ढुंगा बिछ्याइएका छन्‌ । 
गल्ली दायाँ-बायाँ ढुंगाके पर्खाल लगाइएका छन्‌ । 
साढे तीनसय घर त मगर जातिको मात्र छन्‌ । 
केही घर दलितका छन्‌ । स्थलगत यात्रा गरेर 
टकसेरा पुग्नै निक्कै टाढा छ । स्वदेश या विदेश 
बसेर अहिले यो गाउँको मौलिकपन हेर्न सकिने 
घरज्वाइँ' फिलिममै हो । तर यो फिलिममा बिहे 
र मृत्युपछिको संस्कारमात्र समेटिएको छ । आमा 
गर्भिणी भएपछि केकस्ता संकार गरिन्छ । बच्चा 


सैन्य त हाम्रो नाचोमा छ । खेलमा छ । बन्दुक 
बनाउँथ्यो । बारुद बनाउँथ्यो । दस वर्षे जनयुद्धले 


जन्मिदा कसरी न्वारन, पास्नी, छेवर, गुन्युचोली 
गरिन्छ । त्यतिमात्र समेटिएको भए, मानव निर्मित 


पो त्यसलाई बढारदै लग्यो । बन्दुक बनाउने अनि 
९ ७ थियो 
गौडामा नम्बर हान्ने प्रशासकीय जिल्ला थियो नि 


स्थानीय सरकार 
बमाच्गव्यन्‌ एच्यास्‌ न्ारानव्णाल्नाव्क 
खाड राप श्जिख्िनि काकारुपफाहत्िन्ततरा 


बगर करार्यापात्तिकाक्को क्तार्यात्तारा 
सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपाल 


जीवनचक्र पूरा हुन्थ्यो भन्ने लाग्छ । इन्डिजियस 
भ्वाइस 


गृत्यु दताका लागि पाहिनै काजजपत्रहरू 


4 शृतकको जागरिकलाको प्रशाणपत्र [नाजरिकता बनेको भएमा) वा जन्मइतां [शागरिकता लबबेको भएमा), 


७ सुखकको जागरिक्रता 


७ विदैशी भएमा, बाबु आभ्ाको राहदानी प्रलाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बश्धित स्थातीव तहको 
वडामा बसोबास रहको प्रमाण 
७ बात बैपता ता ठेनान थाहा तभएको भए सौ सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


७ मृतक विददैशी भएका बुक र मृतकको राहदानी, परदेशाञा तथा बिज्ञ त्यस वहाभा बसौबास गरेको 
प्रलाण, शम्बन्धित मुलुकको नैपाशस्थित कुटनीतिक तिधीजको शिफारिस 
७ स्वास्थ्य सस्थामा गृत्यु भएणा मृत्युको प्रमाणा 


सम्बन्ध विच्छेद 


दता गराउन चाहिने कागजातहरु 


अदालतबाट सम्बन्ध तिच्छैद्‌ भएको फैसला, 


पत 
हि ५ रर 
& अवालतयाह नय” पत 
७ विदैशीमा सम्बन्ध विष्छैद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको ँ.०99142029249 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोगबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामजातलाई बोटरी % 
पब्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सेवा विशाजबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कत प्रति 


जलाई सराइ गरेर औदा | जुन ढौउबाट 


छोरालाई राजनीतिमा ल्याउन 
कानुन संशोधनको प्रयास 


एजेन्सी । केही समय पहिले बंगलादेशमा भइको आन्दोलनका 
कारण त्यहाँको प्रधानमन्त्री देश छोडेर भारत निर्वासनमा जानु परेको 
घटना सेलाउन नपाउँदै फेरी अर्को इस्लामिक देश इण्डोनेसियामा पनि 
त्यस्तै खालको आन्दोलन शुरु भएको छ । बंगलादेशमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री शेख हसिनाले एकातिर चीन र अर्कोतर्फ भारतलाई साथ 
दिँदै देशको आर्थिक विकासका लागि अर्बौं खर्ब डलरको कोष ल्याएको 
थियो । तर, भित्रभित्रै उनको देशमा उनको विरुद्धमा आगो बलिरहेको 
थियो वा सल्किरहेको थियो । तर, त्यो धुवाँ प्रधानमन्त्रीले बुझ्न 
सकेनन्‌ । त्यसपछि अचानक देशमा उनको विरुद्ध विद्रोह भयो र उनले 
आफ्नो ज्यान बचाउन भारतमा शरण लिनुपप्यो । त्यहाँ भएको हिंसामा 
झण्डै एक हजार मानिस मारिएका थिए । विगत तीन सातादेखि 
यो देशको हरेक व्यवस्था भत्किएको छ । अल्पसंख्यक हिन्दूहरूमाथि 
पनि यहाँ धेरै आक्रमणहरू भएका छन्‌ । सिंगो देश अराजकतावादी 
तत्वहरूको हातमा पुगेको छ। 

बंगलादेशकै बाटोमा अर्को म्‌स्लिम देशले पनि पछिल्ला केही 
वर्षमा निकै तीव्र गतिमा आर्थिक प्रगति गरिरहेको छ । आफ्नो देशमा 
कीर्तिमानी समयमा बलेट टेन सुरु गरेको तथ्यबाट यसको आर्थिक 
प्रगति बुभ्न सकिन्छ । यसले आधुनिक राजधानी निर्माण गरिरहेको 
छ। जसमा आबौँ रुपैयाँ खर्च हुनेछ । यो आधुनिक राजधानीले विश्वको 
सबैभन्दा विकसित सहर मध्येको एक लण्डनलाई समेत हराउन सक्ने 
बताइएको छ। 

त्यो देश इन्डोनेसियाहो । इन्डोनेसिया विश्वको सबैभन्दा ठलो 
इस्लामिक राष्ट्र हो । यहाँको जनसंख्या लगभग २८ करोड छ। यो 
देश सयौं टापुहरूको देश हो । यहाँका केही क्षेत्रमा हिन्द समुदायको 
जनसङ्वया पनि राम्रो छ । तर, यो देश केही समयदेखि नागरिक 
आन्दोलनको सिकार पनि भएको छ। 

वास्तवमा, यो सम्पूर्ण हंगामा इन्डोनेसियाका वर्तमान राष्ट्रपति 
जोको विडोडो र उनका छोरासँग सम्बन्धित छ । उनको सरकार 
संसदबाटै मुलुकको जनप्रतिनिधित्व ऐन संशोधन गर्न चाहन्छ । त्यहाँ 
चुनाव लड्न न्यूनतम उमेर ३० वर्ष तोकिएको छ । अर्कोतर्फ राष्ट्रपति 
जोको विडोडो आफ्नो छोरालाई राजनीतिमा ल्याउन चाहन्छन्‌ । 
उनी चुनाव लड्न चाहन्छन्‌ । तर, उनको उमेर अभझै २९ वर्ष छ। 
यस्तो अवस्थामा उनी संसदमार्फत जनप्रतिनिधित्व ऐन संशोधन गर्न 
चाहन्छन्‌ । उनको प्रस्तावलाई त्यहाँको न्यायपालिकाले अस्वीकार 
गरेको छ। 

सरकारको यस्तो कदमको विरोधमा केही समयदेखि जनता 
सडकमा उत्रिएका छन्‌ । यहाँ चर्को विरोध भइरहेको छ । प्रदर्शनकारीले 
संसदको ढोका तोडेर प्रवेश गरेका थिए । उनीहरुले अन्य धेरै महत्वपूर्ण 
स्थानहरुमा तोडफोड गरेका छन्‌ । जनताले सरकारलाई हामी 
लोकतान्त्रिक देश हो भनेर प्रश्न गरिरहेका छन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
आफ्नो इच्छा अनुसार काम गर्न सकिँदैन । तर, अहिले ती आन्दोलनप्रति 
सरकार झुकेको छ । उनले यस विधेयकमाथिको छलफल अर्को 
अधिवेशनसम्मका लागि स्थगित गरेका छन्‌ । 

तर, राष्ट्रपति जोको विडोडो र उनको सरकारविरुद्धको यो 
विरोधको आवाजलाई अन्य मुद्दाहरूमा पनि मोड्न सकिन्छ । यसमा 
सबैभन्दा ठूलो मुद्दा नयाँ राजधानीको विवाद हो । जोको विडोडोले 
आफ्नो १० वर्षे शासनकालमा यो राजधानी निर्माण सम्पन्न गर्ने 
योजना बनाएका थिए । तर उनको शासन यसै वर्ष सकिँदै छ तर नयाँ 
राजधानी निर्माणको काम भने अधरो छ । यो पँजीका लागि स्थानीय 
जनताबाट ठलो मात्रामा जग्गा लिइए पनि उचित मुआब्जा पाएका 
छैनन्‌ । यसप्रति पनि जनतामा राष्ट्रपतिप्रति असन्तुष्टि छ । 


वितायकद्वारा घिन्ताङ घिसी वाच प्रदर्शत 


मध्यपुर थिमि । हाम्रो संस्कृति हाम्रो पहिचान, हाम्रो गौरव र हाम्रो 
चिनारी : संस्कृतिको सम्मान, हाम्रो अभियान भन्ने नारालाई सार्थक 
पार्न र शिक्षा, संस्कति र संस्कारको त्रिवेणीको रुपमा रहेको विनायक 
शिक्षा निकेतन इङ्गलिस स्कुलले भाद्र ९ गते घिन्ताङ घिसी नृत्य प्रदर्शन 
कार्यक्रमको आयोजना गरेको थियो । स्थानीय पाठ्यक्रमको उद्देश्य 
अनुसार विद्यार्थीहरूमा साँस्कृतिक रूपान्तरण तथा चेतना जागृत गर्न 
र हरेक संस्कतिहरुलाई समावेशी संस्कृतिका रूपमा संरक्षण तथा 
प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले सो कार्यक्रमको आयोजना गरिएको विद्यालयका 
सहायक प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाले जानकारी गराएका छन्‌ । विशेष 
गरेर सापारु पर्वको सेरोफेरोमा नेवारी सम्‌दायमा अत्यन्तै लोकप्रिय 
नत्यका रुपमा प्रदर्शन गर्दै र मनाइँदै आएको परम्परागत संस्कृतिक 
नत्य घिन्ताङ घिसी जसलाई लट्ठी डान्सको रुपमा पनि चिनिन्छ 
विद्यार्थीहरुले विद्यालय परिसरबाट नाच्दै बालकमारी मन्दिर सम्म र 
पुन: त्यहाँबाट बाहाखा बजार परिक्रमा गरी विद्यालय परिसरमै 
समापन गरिएको थियो । कक्षा ६ देखि १० सम्मका करिब ३०० जना 
विद्यार्थी र शिक्षक शिक्षिकाहरू सहभागी उक्त नृत्य प्रदर्शन कार्यक्रममा 
विद्यार्थीहरुले आ-आफ्नो संस्कृति झल्कने साँस्कृतिक पोशाकमा 
सहभागी भई घिन्ताङ घिसी नृत्य प्रदर्शन कार्यक्रमलाई भव्य रुपमा 
सफल बनाएका थिए । विनायक इन्टरयाक्ट क्लब र विनायक अतिरिक्त 
क्रियाकलाप शाखाको संयक्त आयोजनामा प्रस्तुत गरिएको उक्त 
कार्यक्रममा विद्यार्थीहरूले हरेक जातजातिको संस्कतिलाई संरक्षण र 
सम्मान गर्न समावेशी घिन्ताङ घिसी नृत्य प्रदर्शनमा सहभागी भएको 
बताएका थिए । समापन कार्यक्रममा बोल्दै विद्यालयका प्रिन्सिपल 
सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिले विद्यार्थीहरुलाई संस्कृतिको चिनारी गराउँदै 
सांस्कृतिक महत्व झल्काउन र संस्कृतिप्रतिको प्रेमलाई अझ सशक्त 
बनाउँदै प्रगतिशील सोचको रुपान्तरित शिक्षा प्रदान गर्न यस्ता 
कार्यक्रमहरु आयोजना गरिएको बताए साथै सांस्कृतिक संरक्षण र 
प्रवर्द्धनमा विद्यालय स्थापनाकालदेखि नै लागिपरेको करा बताउँदै 
सबैलाई विशेष धन्यवाद ज्ञापन समेत गरेका थिए 


वर्ष १८ अङ्क ०७ २०८१ भाद्र १२ गते बुधबार 
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प्य्यासतारपाएड 


- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटै मानिसको 
मनोरंजनको विषय बन्दै आएको छ। 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
सरकार निर्णप्र गर्दै जाने अदालत रोक्दै ! 


कुनै पनि राज्यमा सरकार आम जनमानसको सहजता र 
तिनको आर्थिक उन्नतिमा सहयोग गर्ने र नागरिकले राज्यबाट 
पाउने सेवा सुविधाहरु सहजताका साथ प्राप्त गर्न सक्ने गरी 
व्यवस्थापन गर्नु हो । तर नेपालमा सरकारका हरेक निर्णयहरु 
आज जनसमुदायको लागि असहजता र नागरिक अमैत्री हुने 
गरेको छ । देशमा नागरिकको लागि नागरिकता प्रमाण पत्र 
आवश्यक छ । यही परिचयपत्रको आधारमा राज्यले प्रदान 
गर्ने सेवा सुविधा र राज्यप्रति नागरिकको दायित्व बहन गर्नु 
पर्दछ । अहिले राज्यले नागरिकको परिचयको लागि दोहोरो 
परिचयपत्र लागू गर्ने निर्णय गरेको छ । तर सरकार राष्ट्रिय 
परिचयपत्र सबैले साजिलै पाउने सुनिश्चित चाहिँ नगर्ने तर 
राज्यबाट उपलब्ध हुने सेवाका लागि भने अनिवार्य गर्ने कार्य 
विवेकपूर्ण र न्यायोचित होइन्‌ । 

आम जनताको यही असहजताका कारण राष्ट्रिय 
परिचयपत्र अनिवार्य गर्ने निर्णय तत्काल कार्यान्वयन नगर्न 
सर्वोच्च अदालतले गत शुकवार अन्तरिम आदेश जारी गरेको 
छ । वितरण प्रक्रियामा सुधार नगरी परिचयपत्र अनिवार्य 
गरिँदा ज्येष्ठ नागरिकलगायत धेरैले सास्ती पाएका थिए । 
सरकारले सामाजिक सुरक्षा भत्तालगायत सार्वजनिक सेवा 
लिन राष्ट्रिय परिचयपत्र अनिवार्य हुने उर्दी जारी गरिदियो । 
अनि भत्ता नपाइने डरले धेरै ज्येष्ठ नागरिकहरू परिचयपत्र 
बनाउन गर्मीयाममा पनि घन्टौं लाममा लाग्न बाध्य बनेका 
थिए । तर अहिले अदालतबाट निर्णय तत्काल कार्यान्वयन 
नगर्न अन्तरिम आदेश जारी गरेको छ । जसको कारण 
परिचयपत्र बनाउने प्रक्रिया पूरा गर्न नभ्याएका लाखौँ ज्येष्ठ 
नागरिकलगायत धेरैले सन्तोषको सास फेर्न पाएका छन्‌ र 
सरकारी सुविधा लिन पाएको छ। 

सरकारले यस्तो विवेकहीन निर्णय पहिले पनि गरेको थुप्रै 
उदाहरणहरु छन्‌ । जसको आम जनताले खुल्ला रुपमा विरोध 
गर्ने गरेको छ । यही जनताकै विरोधका कारण संवैधानिक 
निकाय अदालतले बदर गरिदिने कार्य हुँदै आएको छ। 

यस्ता सबै निर्णयहरू जनताको सुविधा र हितका 
लागि नभएर सरकारी संयन्त्रका कसैको सनकमा हुने गरेको 
देखिन्छ । सत्तामा पुगेपछि नेताहरुमा भलै ती जनताको मतबाट 
जितेका भएपनि पार्टी हित अनि व्यक्तिगत स्वार्थमा लिप्त हुने 
गरेको र जसको मतबाट उच्च पदमा पुगेका हुन तिनै जनताको 
स्वार्थलाई वेवास्ता गर्ने परिपाटी हावी बन्दै गइरहेको छ । 
जनतालाई मर्का पर्ने यस्ता निर्णय हुन नदिन कर्मचारी संयन्त्र 
र राजनीतिक नेतृत्वले परस्परमा नियन्त्रण र सन्तुलनकारी 
भूमिका निभाउन आवश्यक छ। 

त्यसैले अहिले देशमा अर्को विद्रोहको संकेत पनि 
देखिएको छ । गत सोमवार टुँडखेलमा आयोजित एक 
सास्कृतिक कार्यक्रम जुन पश्चिम नेपालमा मनाइने गौरा पर्वको 
अवसरमा सम्बोधन गर्न पुगेका सरकार प्रमुख प्रधानमन्त्री 
ओली र सत्ता साझेदार नेपाली कांग्रेसका सभापति देउवा 
माथि युवाहरुको आक्रोसले राजनीतिक दल र तीनका नेताहरु 
प्रति आम जनताको वितृष्णा फैलिएको देखिएको छ। जसमा 
ती युवाहरुलाई प्रहरी परिचालन गरेर पक्राउ गरेको छ । जुन 
सरकारको अत्यन्तै गैर जिम्मेवारपन हो । विरोधको समाधान 
खोज्नु भन्दा दबाउने प्रवृतिले देशमा अराजकता फैलिदै जाने 
गर्दछ , जुन हालै छिमेकी मुलक बंगलादेशको घटनाले पनि 
देखाएको छ । विरोधको आवाज उठ्ने वितिकै विरोधीको 
विल्ला भिराउने कार्यका कारण आज बंगलादेशको अवस्था 
अराकता तर्फ उन्मुख छ। 

ज्नताका मत प्राप्त गरेर आम जनताकै हितमा कार्य 
गर्ने प्रतिबद्धताका साथ सत्तामा पुगेका सबै राजनीतिक दलले 
जनताकै सेवा गरेमा नेपालले बंगलादेशको नियति भोग्न 
पर्दैन । साथै सत्ता र शक्ति सधैं प्राप्त पनि हुँदैन । आशा 
गरौँ शासकहरू सुध्रिनेछन्‌ । प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद ओलीले 
सरकारसँग आश पनि गर्नु भर पनि पर्नु जो भनेका छन्‌ । 


कृहिरो 
७ तिर्सना हमाल 


र राजनीतिक संगठनका बारेमा 


जब देशमा सङ्कट देखापछ, 
मानिसहरू विद्यार्थी आन्दोलनको 
आवश्यकता महसुस गर्छन्‌ । 
हामीकहाँ विद्यार्थी आन्दोलनको 
इतिहास नै त्यस्तै छ । निरङ्कुश 
जहानियाँ राणाशासनविरुद्ध होस्‌, 
निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्थाका 
विरुद्ध होस्‌, वा निरंङ्कश राजतन्त्र 
हटाएर गणतन्त्र ल्याउने 
०६२/६३ को जनआन्दोलन होरू 
अग्रपंक्तिबाट आवाज उठाउनेहरु 
विद्यार्थी नै थिए । 

देशमा महँगी बढ्दा होस्‌ या 
क्रीति, कृशासन वा भ्रष्टाचार 
मौलाउँदा होर; त्यसविरुद्ध बोल्ने 
विद्यार्थी नै हुन्ये । त्यसैले विद्यार्थी 
आन्दोलन नेपालको राजनीतिक 
आन्दोलनको पर्याय बन्न गएको 
छ, तर पछिल्ला केही वर्षयता 
विद्यार्थी आन्दोलन कृहिरोभित्रको 
कागजस्तै भएको छ। 

सडकबाजका रूपमा 
देखापर्ने विद्यार्थी आन्दोलन 
साह्रै नमिठा आपसी कचिङ्गलमा 
रुमलिएको छ । विचारधारात्मक 
बहस छेड्ने तागतको कुरै छाडौँ, 
वर्तमानमा विद्यार्थी संगठनहरूले 
न शैक्षिक सुधार वा रूपान्तरणका 
लागि आन्दोलनको उठान गर्न 
सकेका छन्‌, न त सामाजिक 
सुधारका एजेन्डामा आवाज 
उठाउन सकेका छन्‌ । विद्यार्थी 
छन्‌ तर विद्यार्थी आन्दोलन 
हराएको छ, विद्यार्थी संगठन छन्‌ 
तर एजेन्डाविहीन भएर आन्तरिक 
अन्तर्कलहमा व्यस्त भएका छन्‌ । 

वास्तवमा विद्यार्थी भनेका 
समाजको भविष्य र परिवर्तनका 
मुख्य चालक हुन्‌ । सधैँ अग्रगामी 
चेतना बोक्ने युवा विद्यार्थीहरू 
ज्ञानका भोका हुन्छन्‌ । उनीहरू 
देश-समाजमा हुने कुनै पनि 
असामान्य गतिविधि तथा चित्त 
नबुभ्ने घटना वा कुरामा आफ्नो 
विचार व्यक्त गरिहाल्छन्‌ । 
विद्यार्थी चेतना नयाँको खोजीका 
लागि सधैँ लालायित हुन्छ । 
विद्यार्थी भनेको केवल पढ्ने-लेख्ने 
कार्यमा संलग्न भई औपचारिक 
संरचनाभित्रको व्यक्ति होइन, 
यो एउटा सोच हो । यो एक 
उर्जाशील चेतना हो । 

जुन किशोर वा युवामा नयाँ 
कुरा सिक्ने इच्छाशक्ति प्रबल 
छ; समाजमा देखिने अन्याय, 
अत्याचार, असमानताका विरुद्ध 
आवाज नउठाइरहन सक्दैन; जो 
सधैँ परिवर्तनका पक्षमा उभिन्छ 
र नयाँ कार्यका लागि अग्रसर 
रहन्छ; उही विद्यार्थी कहलाउँछ । 
यही चेतना, सोच र प्रवृत्तिलाई 
संगठित रूप दिँदा त्यो विद्यार्थी 
आन्दोलन बन्छ । यसर्थ विद्यार्थी 
आन्दोलनमा जमेको पोखरीजस्तो 
होइन, तुफानी वेगमा बग्ने 
साउने भेलजस्तो चरित्र हुन्छ । 

जुन देश र समाजमा 
विद्यार्थी आन्दोलन सशक्त हुन्छ, 
त्यो देशमा राजनीतिक आन्दोलन 
पनि सही दिशामा हुन्छ । विद्यार्थी 
आन्दोलन कमजोर तथा सुषुप्त 
अवस्थामा भएका ठाउँमा 
राजनीतिक आन्दोलन पनि 
सशक्त हुँदैन । देशको समग्र 
व्यवस्था राजनीतिले निर्धारण 
गर्छ । राजनीतिक व्यवस्था सही 
हुन त्यो देशभित्रको राजनीतिक 
आन्दोलन मजबुत र सही 
दिशामा हुनुपर्छ । जब राजनीतिले 
बाटो बिराउँछ वा राजनीतिक 
आन्दोलन एजेन्डाविहीन बन्छ, 
त्यो देशको भविष्य सङ्कटमा पर्छ । 

वर्तमान नेपालको 
राजनीतिबारे कुरा गर्दा सामाजिक 


चर्चा गर्नैपर्छ । नेपाली समाजमा 
आज जुन प्रकारका राजनीतिक 
समस्या देखापरेका छन्‌, ती 
अन्तत: वैचारिक समस्या हुन्‌ । 
यो आलेख विद्यार्थी आन्दोलन 
कृहिरोभित्रको काग हुनुका कारण 
खोतल्न केन्द्रित छ । त्यसका 
निम्त कारण प्रमुख छन्‌ । 

एजेन्डा विहीनता 

निरङ्कुश जहानियाँ 
राणाशासनविरुद्ध बोल्नु 
मृत्युदण्डको सामना गर्नु हुन्थ्यो, 
त्यस बेला अग्रगामी चेत भएका 
विद्यार्थीले भारतबाट आवाज 
उठाएका थिए । पञ्चायती 
व्यवस्थाका विरुद्ध पनि बोल्न 
सहज थिएन, यद्यपि ठाउँ ठाउँमा 
विद्यार्थीले आन्दोलन गरी 
दलहरुलाई आधार दिएका थिए । 
दशवर्षे जनयुद्ध र २०६२/०६३ 
को ऐतिहासिक जनआन्दोलनमा 
विद्यार्थी संगठनहरुले गणतन्त्र 
स्थापनाका लागि स्पष्ट वैचारिक 
एजेन्डा लिएर सडक तताएका 
थिए । नेपालको राजनीतिक 
इतिहासमा ऐतिहासिक कोसेढुंगा 
साबित यी चर्चित आन्दोलनमा 
मात्र होइन, त्यस अघि र पछि पनि 
नेपाली विद्यार्थी आन्दोलन स्पष्ट 
वैचारिक एजेन्डामा आधारित 
थियो । 

प्रमुख राजनीतिक दलहरूले 
आन्दोलनको उठान गर्न 
नसकिरहेका बेला समेत स्पष्ट 
वैचारिक मार्गमा विद्यार्थी अगाडि 
बढेका थिए । सत्य यो छकि 
विद्यार्थी आन्दोलनले उठाएका 
एजेन्डा र आन्दोलन नै अन्ततः 
राजनीतिक दलले अपनाएर 


व्यक्तिले बोक्ने विचारले उसको 
सामाजिक अस्तित्व र यात्रा 
निर्धारण हुन्छ । त्यसैगरी कुनै 
पनि देशभित्रका राजनीतिक 
सङ्घ-संगठनहरूले बोक्ने विचारले 
नै त्यो देशको अस्तित्व र यात्रा 
निर्धारण हुन्छ । देशको नेतृत्व 
गर्ने राजनीतिक दल वा तिनका 
नेतामा वैचारिक स्पष्टता, 
त्यसप्रतिको दृढता र देश बदल्ने 
सपना जस्तो भयो, त्यही अनुसार 
त्यो देशको भविष्य तय हुन्छ । 
पछिल्लो समय समाजको 
वैचारिक धार क्रमशः मत्थर हुँदै 
गएको देखिन्छ । समाजमा जति 
बढी वैचारिक बहस, छलफल, 
अध्ययन तथा अन्तक्रिया 
हुन्छ त्यति नै देशले सही 
राजनीतिक नेतृत्व प्राप्त गर्छ । 
साथै सङ्घर्षको मैदानमा उत्रिने 
नेताहरूमा वैचारिक स्तर 
विकास र समृद्ध हुँदै जान्छ । 
राजनीतिक विचारहरू जति बढी 
सङ्घर्षको मैदानमा माभिन्छन्‌, 
त्यति प्रभावशाली हुन्छन्‌, 


[थिमि ठाइम्स | कहिरो भित्रको काग बन्दै विद्यार्थी आन्दोलत 


सम्बोधन गरेको कतै भेटिँदैन । 
निरङ्कशताले देशलाई सही निकास 
दिएको कहीँकतै छैन। आजसम्मको 
संसारको इतिहास हेर्दा जब 
देशमा राजनीतिक संगठनहरू 
प्राविधिक रूपमा एकै ठाउँमा रहे 
पनि आन्तरिक रूपमा छिन्नभिन्न 
हुन्छन्‌ यस्तो परिस्थितिमा 
निरङ्कशताको उदय हुन सहज 
हुन्छ । जनसंगठनहरूले समाजमा 
राजनीतिक अन्तक्रियालाई 
जीवन्त बनाउँछ देशभित्र 
बेलाबेला देखापर्ने सामाजिक 
विकृति, विसंगति तथा खराबीका 
आवाज बुलन्द पार्छ शक्तिको 
उन्मादमा सत्तामा हुने गलत 


निर्णयका विरुद्ध जनआवाज 
मुखरित गर्छन्‌ । 
जनसंगठनहरू कमजोर 


हुँदा सत्ता निरङ्कश बन्दै जान्छ । 
अहिले नेपालको परिस्थिति हेर्दा 
निरङ्क्शता मौलाउने वातावरण 
बन्दै गएको देखिन्छ । मानिसहरू 
अहिलेको यो अन्योल र 
अराजकतापूर्ण राजनीतिक परि 


तर हिजोआज जनसंगठनहरू 
वैचारिक बहसमा होइन, 
सामाजिक सञ्जालमा ओइरिने 
गाली, आवेग, प्रतिक्रियाभित्र 
सीमित हुने गरेका छन्‌ । 

समाजको हक... वैचारिकी द 
वास्तवमा समाजको वैचारिकी 
निरन्तर कमजोर हुँदै गएको भान 


हुन्छ। 
व्यक्तिगत कुण्ठा 
हिजोआज विद्यार्थी 

संगठनमा मात्र होइन, प्रायः 

सबै जनसंगठनमा विचार 


दृष्टिकोणमाथि कम छलफल 
हुन्छन्‌ । निर्धारित कार्य अवधिभर 
ती कमिटी सधैँ आन्तरिक 


ऐतिहासिक राजनीतिक परिवर्तन 
भएका छन्‌, तर पछिल्लो समय 
विद्यार्थी आन्दोलन वैचारिक 
एजेन्डाविहीन भएको आभास 
हुन्छ । 

यतिखेर कुनै पनि विद्यार्थी 
संगठनले आफ्नो स्पष्ट वैचारिक 
दृष्टिकोण अगाडि सार्न सकेको 
देखिँदैन । मातृ पार्टीले सञ्चालन 
गरेको आन्दोलन वा कार्यक्रममा 
सहभागी हुनेबाहेक विद्यार्थी 
संगठनहरूले स्वतन्त्र आन्दोलनका 
कार्यक्रम विकास गरेको देखिँदैन । 
सामान्य समसामयिक विषयमा 
प्रतिक्रियात्मक टिप्पणी 
गर्नेबाहेक व्यवस्थित कार्यक्रम 
र कार्ययोजना विकास गर्नेतिर 
संगठनहरू लागेको पाइँदैन । यही 
नै विद्यार्थी संगठनहरूभित्रको 
वैचारिक समस्या हो । 


विवाद मिलाउन वा व्यक्ति- 
व्यक्तिको व्यवस्थापन गर्नेतिर 
बाहेक कतै पुगेको देखिँदैन । 
व्यक्तिगत कुण्ठामा राजनीतिक 
जनसंगठनहरूको सिङ्गो कार्यकाल 
बित्ने गरेको छ । 

प्रथमत: संगठनहरूमा 
साझा छलफल, बहस तथा 
अन्तर्क्रिया नभई कुनै निश्चित 
एक व्यक्तिको एकमनावाद 
लागु भएको देखिन्छ । त्यसो 
हुँदा त्यसभित्र रहेका नेता तथा 
सदस्यहरूका व्यक्तिगत स्वार्थ, 
समस्या, प्रवृत्ति तथा कृण्ठामा 
संगठन कैद हुन्छ । जब कुनै 
संगठनका सबै छलफल तथा 
बैठकहरू व्यक्तिका व्यवस्थापन 
तथा केही व्यक्तिबाट सिर्जित 
समस्यामाथि केन्द्रित हुन्छन्‌, 
तब त्यो संगठनको मात्र होइन, 


विद्यार्थी नेताहरू विचार 
दृष्टिकोणको बहसमा भन्दा 
विशुद्ध प्राविधिक विषयमा 
अलमलिएको प्रस्ट देखिन्छ । 
विद्यार्थी संगठनका मुद्दाहरू स्पष्ट 
नहुँदा उनीहरूको आन्दोलनलाई 
समर्थन गर्ने आधार कमजोर हुँदै 
गएको छ । विद्यार्थी आन्दोलनले 
विगतमा महत्त्वपूर्ण मुद्दाहरू 
उठाएका थिए, आजका दिनमा 
तिनको प्रभाव र धार हराएको 
देखिन्छ । 

वैचारिक बहसको अभाव 

कुनै पनि राजनीतिक सङ्घ- 
संगठन वा दलको जीवन्तता र 
प्रभावकारिता त्यस संगठनले 
बोक्ने विचारले निर्धारण गर्छ । 
स्पष्ट वैचारिक कार्यदिशा तथा 


उसँग जोडिएको सिङ्गो समाजकै 
गति शून्य हुन जान्छ । यसले 
आन्दोलनको नैतिक आधारलाई 
कमजोर बनाएको छ। 


राजनीतिक प्रकृतिका 
संगठनहरू समेत विशुद्ध प्राविधिक 
समितिका रूपमा देखापरेको 


देखिन्छ । संगठनभित्र आन्तरिक 
गुटबन्दी र कलह बढ्दै गएको 
देखिन्छ । गुटबन्दी र आन्तरिक 
कलहकै कारण राजनीतिक 
संगठनहरूमा हुनुपर्ने असली 
एकता र तागत छैन । सामाजिक 
राजनीतिक परिवर्तनलाई आकार 
दिने शक्ति तथा संगठनहरू 
अहिले निष्प्रभावी भएका छन्‌ । 
निरङ्कशता जन्माउने आधार 


दृष्टिकोण नभएका राजनीतिक 
संगठनहरू मौसमी हुन्छन्‌ । 
एउटा निश्चित समयमा खहरे 
भेलसरी उदाउँछन्‌ र त्यसैगरी 
विलीन भएर जान्छन्‌ । 

मा न स क [२ 
चेतनालाई व्यवस्थित दिशानिर्देश 
गर्ने राजनीतिक विचारले नै हो । 


हिजोआज कतिपयले 
नेपालमा लामो राजनीतिक 
अस्थिरता र अराजकताबाट 


वाक्क भएर कुनै निरङ्कश शासक 
जन्मिदिए हुन्थ्यो भन्ने कामना 
गरेको पनि पाइन्छ, तर यो 
भावुक आवेग मात्र हो । 
विश्वको इतिहासले भन्छ, 
निरङ्कशताले जनआकांक्षालाई 


स्थितिभन्दा विगतको राजतन्त्र 
नै ठिक हो भन्न पुगेका छन्‌ । 
कतिपयले जंगबहादुरकै खोजी 
गरेको पाइन्छ । वास्तवमा देशले 
न फेरि अर्को जंगबहादुरको सहन 
गर्न सक्छ, न त राजतन्त्रलाई 
फर्काउन सक्छ । सस्तो भावुकता 
वा आवेगपूर्ण आकांक्षालाई 
रोक्नैपर्छ, इतिहास कुनै पनि 
सर्तमा पछाडि फर्कदैन । समय 
त उथलपुथलपूर्ण राजनीतिक 
विकासकै बिच निरन्तर अगाडि 
बढिरहन्छ । 

नेपालको समग्र राजनीतिमा 
अहिले एउटा शैली र 
संस्कारमा अभ्यस्त भइसकेको 
६० कटेको पुस्ता हाबी छ। यो 
लामो राजनीतिक अस्थिरताको 
कारक यही पुस्ता हो, जुन पुस्ता 
सहजै आफ्नो संस्कार र शैली 
बदल्न सक्दैन । 

देशको भविष्य युवाहरूको 
हातमा हुन्छ । त्यसैले युवा 
विद्यार्थीले बाँकी राजनीतिलाई 
सही दर्याकमा ल्याउने उपायमा 
लाग्नैपर्छ । युवा विद्यार्थीले 
गहिरिएर सोच्नैपर्छ कि आफ्नो 
भविष्य अरुका काँधमाथि फालेर 
कसैको स्वार्थको गोटी बन्नु 
हुँदैन । 

यसअघिको पुस्तामा विकास 
भएको राजनीतिक शैली र 
संस्कारले आजको जुन अवस्था 
निम्त्याएको छ, त्यही शैली र 
संस्कारलाई अपनाएर आजको 
विद्यार्थी आन्दोलनले देशको 
सही नेतृत्व दिन सक्दैन । 
नेपालको शैक्षिक, सामाजिक 
तथा राजनीतिक समस्यालाई 
समाधान गर्न नेपाली विद्यार्थी 
आन्दोलनलाई सशक्त पार्नैपर्छ । 

स्पष्ट वैचारिक दृष्टिकोणयुक्त 
युवा विद्यार्थी आन्दोलनको 
विकासमा सबैले ध्यान दिनैपर्छ । 
जनसंगठनहरूभित्र भइरहेका 
व्यक्तिकेन्द्रित गलत सांगठनिक 
अभ्यासलाई अन्त्य गरी तीव्र 
वैचारिक बहसलाई बढावा दिएर 
विचार निर्माणको अवयवका 
रूपमा विद्यार्थी संगठनहरूलाई 
विकास गर्नु जरुरी छ । विद्यार्थी 
संगठनहरूभित्र मौलाउँदै गएको 
वैचारिक अन्योलता, दिशाहीनता 
र व्यक्तिकेन्द्रित राजनीतिक 
कुसंस्कारलाई चिरेर कृहिरोभित्र 
हराएको आन्दोलनलाई स्पष्ट 
वैचारिक दिशा प्रदान गर्नु 
आजको आवश्यकता हो । 

(हमाल अखिल (क्रान्तिकारी) 
की केन्द्रीय उपमहासचिव हुन्‌ ।) 

-रातोपाटीबाट 


5 स्या सतारतान5 


वर्ष १८ अङ्क ०७ २०८१ भाद्र १२ गते बुधबार 
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चाइपर्वका वाममा अतिरिक्त पोसाक किल बाध्य तपार्त महातगरको निर्देशन [ यी ७ खानेक्रा नखानु-डब्ल्यूएचओ 


काठमाडौं । विद्यार्थीहरुलाई विभिन्न 
चाडपर्व लक्षित पोशाक खरिद गर्न बाध्य 
नपार्न विद्यालयहरुलाई भरतपुर महानगरले 
निर्देशन दिएको छ । महानगरले पत्रचार गर्दै 
चाडपर्वका बेला फजुल खर्च गरेर पोशाक 
खरिद गर्नुपर्ने बाध्यात्मक अवस्था बन्द गर्न 
विद्यालयहरुलाई निर्देशन दिएको हो । 

“विभिन्न चाडपर्व, धर्म र संस्कृतिको 
सर्न्दभ पारेर विद्यार्थीहरुलाई त्यस्ता 
चाडपर्वसँग सम्बन्धीत पोशाकहरु खरिदका 
लागि बाध्य गराइएको भन्ने गुनासो प्राप्त 
भएकाले यसो नगरी विद्यालयले नै यस्ता 
पोशाक नमूनाका रुपमा उपलब्ध गराई 
शिक्षण सिकाई गर्नुहुन अनुरोध गरिन्छ”, 
महानगरले विद्यालयहरुलाई पठाएको पत्रमा 
उल्लेख छ। 

भरतपुर महानगर शिक्षा शाखाका 
अधिकृत क्राषिराम शर्माले विद्यालयहरुले 
शिक्षण सिकाइका नाममा चाडपर्व लक्षित 
पोशाकहरु खरिद गर्न लगाएर अभिभावकहरुको 


फजुल खर्च गराइएकाले सो रोक्न जरुरी 
रहेको बताए । 

“कृष्ण जन्माष्टमीमा कृष्णको पोशाक, 
तिहारमा गून्यो चोलो, क्रिसमसमा क्रिसमस 
ड्रेस अनि ईदमा कालो बुर्का जस्ता पोशाक 
किन्न लगाएर विद्यालयहरुले फजुल खर्च 
गराएका छन्‌ यो अभिभावकहरुवाट गुनासो 
आएपछि रोक्न जरुरी देखिएको हो”, उनले 
भने । विद्यालयहरुलाई शिक्षण सिकाइका 
लागि चाडपर्व लक्षित पोशाकहरु आवश्यक 
परे नमुनाका रुपमा विद्यालयले नै ब्यवस्था 
गर्न सक्ने पनि उनले बताए । 

यो समस्या विशेषत संस्थागत विद्यालय 
तथा मन्टेश्वरीमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुमा 
बढी छ । निजी तथा संस्थागत विद्यालय 
अर्गनाइजेशन चितवनका अध्यक्ष कृतिनिधी 
अर्यालले भने धर्म संस्कृति सुहाउदो पोशाक 
लगाउने सवालमा नराम्रो मान्न नहुने 
बताउँछन्‌ । “हाम्रो धर्म संस्कृति सुहाउँदो 
पोशाक लगाउँदै गर्दा धर्म संस्कृतिका 


सम्बन्धमा शिक्षण सिकाइमै सहयोग पुग्ने हो 
यसलाई फजुल खर्चका रुपमा बुझन भएन”, 
उनले भने । 

यस सम्बन्धमा प्यावसनले सामूहिक 
रुपमा छलफल गरेर एउटा आफ्नो धारणा 
सार्वजनिक गर्ने पनि उनले बताए । यस्तै, 
महानगरले पोशाकसँगै विद्यालयहरुको 
नयाँ भर्नामा स्वागत र विदाई भएर जाने 
विद्यार्थीको विदाइका लागि होटल तथा 
पार्टी प्यालेसहरुमा फजुल खर्च नगरी आफ्नै 
विद्यालयमा गर्न गराउन पनि निर्देशन दिएको 
छ । भरतपुर महानगरले लागु गरेको स्थानीय 
पाठ्यक्रम अनिवार्य रुपमा लागु गराउन, 
विद्यालय बाहिर नाटक तथा फिल्म हेर्नका 
लागि विद्यार्थीबाट शुल्क उठाउने कार्य रोक्न 
पनि पत्रमा निर्देशन दिएको छ। 

पाँच बुँदे सो निर्देशन पत्रमा शिक्षा ऐन 
२०२८ र नियमावली २०५९, भरतपुर महानगर 
शिक्षा ऐन २०७५ विपरित विद्यार्थीहरुबाट कनै 
शुल्क नलिन पत्रमा आग्रह गरिएको छ । 


नगरपालिकाको बजेटमा वडा अध्यक्षको हस्तक्षेप 


वालिङ्‌ । वालिङ नगरपालिकाले १६ 
नगरसभा सम्पन्न गरेको २ महिनासम्म पनि 
चाल्‌ आवको योजना सार्वजानिक गर्न सकेको 
छैन । नगरपालिकाको गत असारमा आर्थिक 
वर्ष २०८१/८२ का लागि बजेट विनियोजन 
गरेपनि जनप्रतिनिधिको एक आपसको द्वन्दका 
कारण योजना सार्वजानिक हन नसकेको हो । 
स्थानीय तहको बजेट निर्माण उपप्रमुख 
ले गर्ने कानुनी प्रावधान रहेको छ । वालिङ 
नगरपालिकामा उपप्रमुखले बजेट तथा 
योजना प्रस्ताव गरेको कार्यपालिकाले 
स्वीकार नगरेपछि विवाद श्रृजना भएको 
थियो । त्यसपछि उपप्रमुखको अधिकारमाथी 
वडा अध्यक्षहरुले हस्तक्षेप गरी नगर प्रमुख 
र वडा अध्यक्षहरुले योजना निर्माण गरेका 
हुन । यो प्रकृयामा उपप्रमुखको सहभागिता 
रहेको छैन्‌ । उपप्रमखले प्रस्ताव गरेको बजेट 
भन्दा फरक निर्माण गर्दा नगर स्तरीय अधरा 
योजनामा रकम विनियोजन गरिएको छैन । 
यस अघि नगरसभावाट पत्येक 
वडालाई ५० लाख र १४ नं वडालाई ६० 
लाख वडास्तरीय बजेट तोकिएकोमा पुन 
वडा अध्यक्षहरुले २० लाख र कार्यपालिका 
सदस्यहरुले ५ लाख गरी योजना वाडफाँड 
गरेको नगरपालिका स्रोतले जानकारी दिएको 
छ । नगरपालिकाको रणनैतिक कार्ययोजना, 
अल्पकालिन र दीर्घकालिन योजना अलपत्र 
परेका छन्‌ । यसरी नगरपालिकाको बजेटमा 
वडा अध्यक्षको प्रत्यक्ष हस्तक्षेपको नागरिकले 


विरोध जनाउन थालेका छन्‌ । 

नगरपालिका स्थापनाको पहिलो २०५२ 
सालमा नामाकरण गरिएको रिङ रोड मिर्दी 
भिमटारी विपिचोक हुँदै डुम्रिकोट सडक २ 
वर्षदेखि अलपत्र पारेर निर्माण रोकिएको र 
यस वर्ष पनि बजेटले सम्वोधन नगरेपछि 
नागरिकहरु आन्दोलित भएका छन्‌ । 

चालु आर्थिक बर्षको बजेटले गौरवका 
आयोजना समेत नसमेटने र टुक्रे योजना 
बनाई नगरपालिकाको बृहत्तर विकासमा 
असर परेको भन्दै ध्यानाकर्षण समेत गराएका 
छन्‌ । वालिङ नगरपालिकाको राजधानीको 
रुपमा रहेको ८ नम्वर वडाका नागरिकहरुले 
वडा अध्यक्ष र नगर प्रमुखलाई एक हप्ताको 


अल्टिमेट सहितको ध्यानाकर्षणपत्र 
बुझाएका छन्‌ । 
वालिङको वैकल्पिक सडकको 


रुपमा प्रयोग हुने उक्त सडक निर्माणमा 
नगरपालिका उदासिन बनेकोले नगरपालिका 
र वडा कार्यलयका विरुद्ध संघर्षका कार्यक्रम 
सार्वजानिक गरी आन्दोलन गर्न वाध्य 
भएको संघर्ष समितिका संयोजक हुमनाथ 
अर्यालले जानकारी दिए । मुलुकमा संघिय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना भएपछि 
सिंहदरबारको अधिकार गाउँ-गाउँमा पुग्ने 
अपेक्षा नागरिकले गरेका थिए तर गाउँगाउँमा 
पुगेका सिंहदरबारहरु भष्ट्रचारमा लिप्त हुन 
थालेको ज्ञापनपत्र मार्फत आरोप लगाईएको 
छ। 


एजेन्सी । आधुनिक जीवनशैलीमा यस्ता धेरै खानेक्रा बन्न 
थालेका छन्‌ जसले जिब्रोका लागि स्वाद त दिन्छ तर घाँटीसम्म पुग्दा 
पूरै शरीरमा त्यसले विषको का मगर्न सक्छ । अवश्य यो तुरुन्तै पत्ता 
लाग्दैन तर बिस्तारै यसले शरीरलाई खोक्रो बनाउन थाल्छ । यही कारण 
विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लुएचओ) ले यस्ता धेरै खानेकुराहरूको सूची 
सार्वजनिक गरेको छ जसको बारेमा मानिसहरूलाई यी खानेक्राहरू 
पटक्कै नखान वा खाएमा पनि थोरै खाने निर्देशन दिइएको छ । 
खानाको यो सूचीमा धेरै खानाहरू समावेश छन्‌ जुन धेरै मानिसहरूले 
दैनिक उपभोग गर्छन्‌ । यी कस्ता खानेकुरा हुन्‌ जानौँ । 

यी खानेकुरा खानुअघि एक पटक अवश्य सोच्नुहोस्‌ 

१.पास्ता र रोटी-रिपोर्टमा जनाए अनुसार रिफाइन्ड कार्बोहाइड्रेट 
संसारमा सबैभन्दा अस्वस्थ चीज हो । पास्ता र रोटी परिष्कृत 
कार्बोहाइड्रेटबाट मात्र बनाइन्छ । मीठो खाजामा पनि परिष्कृत 
कार्बोहाइड्रेट हुन्छ । यी चीजहरूले रगतमा चिनीको मात्रा बढाउँछ । 
पास्ता र रोटी अल्ट्रा-प्रोसेड चीजहरू भइसकेका छन्‌ जुन खाना खानु 
अघि १० पटक सोच्नुपर्छ । 

२. आलु चिप्स - हामी मध्ये धेरैको लागि आलु चिप्स मनपर्ने 
खानेक्राको रुपमा पर्दछ । अझ यो वच्चाहरुको लागि त अति प्रिय 
खाजा नै हो । आलुका चिप्सलाई परिष्कृत तेलमा धेरै उच्च तापक्रममा 
तताइन्छ । यसमा धेरै नुन प्रयोग गरिन्छ । यी दुवै क्रा स्वास्थ्यका 
लागि निकै हानिकारक छन्‌ । यसमा धेरै क्यालोरी पनि हुन्छ । जसको 
पाचन गर्न शरीरको लागि धेरै मेहनत गर्नु पर्ने हुन्छ । 

४. पाम तेल- आजकल पाम तेल धेरै घरहरूमा प्रयोग गरिन्छ । 
पाम तेल धेरै खतरनाक छ । यसले मुटुमा ठूलो हानि पुच्याउँछ । पाम 


स्थानीय तहलाई जनताको घरदैलोको 
सरकारको रुपमा लिएका छौं ज्ञापनपत्रमा 
भनिएको छ, नागरिकको आवश्यकता भन्दा 
पनि जनप्रतिनिधिले लाभलिने योजनालाई 
प्रथामिकतामा दिन थालिएको महशुष गरिएको 
छ ।' जसले गर्दा नगरपालिकाको गौरवाका 
आयोजना अलपत्र पार्ने र जनप्रतिनिधिले लाभ 
लिने कार्य बन्द गर्नुपर्छ वडावासीको तर्फबाट 
संयोजक अर्यालले बुझाएको ज्ञापनपत्रमा 
उल्लेख गरिएको छ । नगरपालिकाको १६ औं 
नगरसभाबाट सार्वजनिक भएको बजेटमा उक्त 
सडक बनाउने प्रतिवद्धता ७ दिनभित्र दिन 
नसकेमा वडा कार्यालय सहित नगरपालिकामा 
समेत तालाबन्दी गर्ने चेतावनी वडावासीले 
दिएका छन्‌ । तालाबन्दी पछि नागरिकमा पर्ने 
असुविधाको वडा कार्यालय र नगरपालिका 
जिम्मेवार हनुपर्ने समेत वडावासीले चेतावनी 
दिएका छन्‌ । 

वडावासीको ज्ञापनपत्र बुभ्दै नगर प्रमुख 
कृष्ण खाँणले सिमित साधनश्चोतले नगरको 
विकासमा भनेजस्तो काम गर्न नसकिएको 
उल्लेख गरे । नगरपालिकाकै पुरानो यो 
सडक निर्माणका लागि नगरपालिकाले छिट्टै 
निकास दिने प्रतिवद्धता समेत व्यक्त गरे । 
वालिङ नगरपालिकाले ३ ओटा सडकलाई 
प्रथामिकतामा राखेको छ ज्ञापनपत्र बभदै 
नगर प्रमुख खाँणले भने,'प्रथामिकतामा 
राखेका सडक निर्माणका लागि प्रदेश र 
संघिय सरकारसगँ माग गर्ने योजनामा 
छौं ।। जनप्रतिनिधिलाई झकभझक्याउने 
काम गरेकोमा वडावासी धन्यवादको पात्र 
हुनुभएको छ उनले भने । 

वडा नम्वर ८ का वडा अध्यक्ष दामोदर 
तिवारीले वडावासीको माग प्रति आफु गम्भीर 
रहेको बताए । नगरपालिकामा प्रयाप्त 
बजेट नहुँदा सडक बनाउन ढिलाई भएको 
तिवारीको भनाई छ । वडावासीले दिएको 
सुझावलाई आफले अनसरण गर्दै यो सडक 
निर्माणमा वडा कार्यालयको पुर्ण सहयोग हने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गरे । वालिङ नगरपालिकाले 
आर्थिक बर्ष २०८१/०८२ का लागि ९६ 
करोड १४ लाख ४१ हजार रुपैयाँ बजेट 
बिनियोजन गरेको छ । जनप्रतिनिधिहरुको 
बिवादका कारण अहिले सम्म पनि बजेट 
पारित नभएको बताइएको छ। 


संयुक्त नागरिक र आमूल परिवर्तन रिपब्लिकन पार्टीबीच एकता 


काठमाडौं । दल मर्दन कामी नेतृत्वको संयुक्त 
नागरिक पार्टी र भरत गिरी नेतृत्वको आमूल 
परिवर्तन रिपब्लिकन पार्टीबीच एकता घोषणा 
भएको छ। यी दुबै पार्टीबीच एकता भएर आमुल 
परिवर्तन नागरिक पार्टी घोषणा भएको हो। 

पार्टी एकतापछि विगतमा भएका कमी 
कमजोरीलाई सच्याउँदै मुलुकको परिस्थतिलाई 
मध्यनजर राख्दै मिसन ८४ लक्षित योजना 
बनाई अघि बढ्ने बताइएको छ। अहिले पार्टीको 
अध्यक्षमा दुबै जना कायम रहेका छन्‌। 

उनीहरुले ठूला भनिएका पार्टीहरूबाट गणतन्त्रको 
उपहास गर्दै मुलुकलाई भडखालोमा हाल्ने काम 
भइरहेको र यसको विकल्पमा पार्टी एकीकरण 
गरिएको बताएका छन्‌। 

यस्ता छन्‌ राजनीतिक एजेण्डाहरु 

१. औद्योगिक क्रान्ति नै आर्थिक समृद्धिको एकमात्र 
विकल्प भएकोले देशमा औद्योगिक क्रान्ति शुरु 
गर्नेछौं। 

२. नेपालको-भारतसंग गरेको असमान शन्धि 
खारेज गरी नेपालले गुमाएको भुमि फिर्ता गर्न 
आवश्यक कदम चाल्ने साथै नेपालको हित 
विपरित गरेका विभिन्न सम्झौताहरु खारेज गर्ने। 
३. सिमा क्षेत्रमा रहेका जनतालाई छिमेकीबाट 
दिदैं गरेको पीडाबाट मुक्त गर्न सिमानामा तारबार 
तथा पर्खाल निर्माणको काम फत्ते गर्नी 


४. तराई क्षेत्रमा हुने शीतलहरको शिकार तथा 
डुबानबाट जोगाउन साथै पहाडी भेगमा वर्षेनी 
हने पैरोबाट जोगाउने नीति अबलम्बन गर्ने) 

५. गरिबी उन्मुलन कार्यक्रम गरिवीको रेखामुनी 
परेकालाई राज्यले पालनपोषण गर्ने, तथा विदेश 
गएकाहरुलाई देश फरक र देश निर्माण अभियान 
चलाउने। 

६. सार्वजनिक पद दुरुपयोग गरी कमाएका सम्पूर्ण 
अकत सम्पति राष्ट्रियकरण गरिने। 

७. नागरिकता बिहिन नागरिकहरुलाई नागरिकता 
प्रदान गर्ने ताकी नागरिक भएर पनि नागरिकता 
नपाउने नीति पुर्णरुपमा अन्त्य गरी उमेर पुगेका 
कनैपनि नागरिक नागरिकता विहिन नहने। 

८. नेपाल बन्द, हडताल तथा तोडफोडको 
आन्दोलन पुर्णरुपमा रोकी आन्दोलनको 
मापदण्डको व्यवस्था ल्याई कडाईका साथ लागु 
गर्ने। 

९, इन्टरनेट राज्यले देशै भरि निशुल्क गर्ने ताकी 


आयोग निर्माण गर्ने तथा सामाजिक कृप्रथा 
उन्मुलन आयोग गठन गर्ने। 

१३. सबै अल्प संख्याक जाती तथा 
सीमान्तकतहरुको उत्थान र विकास निर्माण 
सम्बन्धि आयोग गठन गरि सबैको समान विकास 
गर्ने। 

१४. देशमा नयाँ कानुन निर्माण गरी भ्रष्टाचार 
घुसपैठ, हत्या, बलात्कार, मानब बेचबिखन तथा 
देशको राष्ट्रिय अखण्डता वा सार्वभौम प्रतिकुल 
क्रियाकलापलाई सर्वस्व सहित जन्म कैदको 
व्यवस्था गरिने। 

१५. पंचायतकाल देखि सार्वजनिक पदमा रही 
कमाएका कालोधन राष्ट्रियकरण गर्ने। 

१६. कुनैपनि राजनीतिक नेता तथा सार्वजनिक 
पदमा रहेकाहरुलाई स्वास्थ्य परिक्षण गर्न,छोराछोरी 
विदेश पढाउन साथै विदेशी बैंकमा रकम जम्मा 
गर्न पुर्णरुपमा बन्द गर्ने) 

१७. देश विकासमा सेना तथा आवश्यक संख्यामा 


कोहीपनि संचार विहिन वा संचारको निम्ति खर्च 
गर्न नपरोस। 

१०. देशै भरि सबैको निम्ति निशुल्क स्वास्थ्य 
परिक्षण तथा उपचारको व्यवस्था गर्न) 

११. देशमा हत्या हिंसा पर्णरुपमा रोक्न सबै 
निशस्त्रिकरण अभियान चलाउने। 

१२. सबै अल्प संख्याक धार्मिक समदायहरुको 


जनशक्ति खडा गरि राष्ट्र निर्माण गरिने तथा 
गलत मुट्टामा फसाई लामो जेल जीवन व्यतित 
गरिरहेकाहरुलाई छानबिन गरि जेल मुक्त 
गरिने साथै लामोसमयसम्मको लागि थुनामा 
परेकाहरुलाई देश निर्माणमा लगाउने ताकी 
थुनिएर समय बिताउनुपर्ने बाध्यतालाई अन्त गरी 
राष्ट निर्माणमा महत्वपर्ण योगदान दिलाउने। 


तेलले कोलेस्ट्रोल बढाउँछ । त्यसैले पाम तेलको सेवन गर्नु हुँदैन । 

४. पिज्जा र बर्गरहरू - पिज्जा र बर्गरहरू अति-प्रशोधित 
खानाहरू हुन्‌ जसमा धेरै बटर, चीज, नुन र धेरै प्रकारका रसायनहरू 
प्रयोग गरिएको हुन्छ । यी सबै कुराले तौल छिटो बढाउँछ । त्यसैले 
पिज्जा बर्गरको खपत कम गर्नुपर्छ । 

५. चिज- चिज धेरै चीजहरूमा प्रयोग गरिन्छ । चिज पनि एक 
अल्ट्रा प्रशोधित खाना हो जसमा संतृप्त र ट्रान्स फ्याट हुन्छ । यो हाम्रो 
लागि धेरै हानिकारक छ । यसले हृदय रोगको जोखिम बढाउँछ । यसले 
पनि मोटोपना निम्त्याउँछ । 

६, अत्याधिक नुन - कुनै पनि हालतमा एक दिनमा ५ ग्राम भन्दा 
बढी नुन खानु हुँदैन । धेरै नुनको सेवनले रक्तचाप बढ्छ र गम्भीर 
हृदय रोग निम्त्याउँछ । तसर्थ, नुनको मात्रा धेरै भएको चीज एकदमै 
कम खानुपर्छ वा पटक्कै खानु हुँदैन । 

धेरै चिनी - चिनी बिना मानव जीवन कल्पना गर्न सकिँदैन, 
तर धेरै चिनी हाम्रो लागि धेरै खतरनाक छ । अत्यधिक चिनीको 
सबैभन्दा ठूलो परिणाम मोटोपना हो । यसले तनाव बढाउँछ । धेरै 
चिनीले कलेजो, प्यान्क्रियाज र आन्द्राको समस्या बढाउँछ । त्यसैले 
धेरै चिनीको सेवन गर्नु हुँदैन । चिनीको मात्रा बढ्यो भने चिनी खानु 


हुँदैन । 
विश्वमा पुनः लकडाउनको खतरा 


एजेन्सी । अफ्रिकी देशहरूमा तीव्र गतिमा फैलिरहेको एमपोक्सको 
रोग विश्वका लागि नयाँ कोरोना साबित हुन सक्ने र यसका कारण 
विश्वभर पुनः लकडाउन हुनसक्ने चिन्ता अहिले विश्वभर छाएको 
छ । कोरोनाका कारण बन्दाबन्दीका कारण परेको चरम अप्ठ्यारा 
सम्झँदा पनि मानिसहरु काँप्नु स्वाभाविक हो । यस्तो अवस्थामा विश्व 
स्वास्थ्य संगठन (डब्लुएचओ)का विशेषज्ञ डा हान्स क्लुगेले स्पष्ट 
जवाफ दिएका छन्‌ । डा. हान्स क्लुगेले भनेका छन्‌ कि एमपोक्स नयाँ 
कोबिड होइन किनभने अधिकारीहरूलाई रोगको फैलावटलाई कसरी 
रोक्ने भन्ने थाहा छ । एमपोक्सको नयाँ संस्करणले फेरि एक पटक 
लकडाउन गर्न सक्छ कि भनेर सोध्दा उनले त्यस्तो कुनै सम्भावना 
नभएको बताएका छन्‌ । 

एमपोक्सको खतरनाक भेरियन्टहरूको विश्वव्यापी डर 

अफ्रिकापछि युरोपमा केही देशहरुमा यस सम्वन्धि केस देखा 
परे पछि युरोपका जनतामा पनि डर देखिएको छ । एमपोक्सको नयाँ 
भेरियन्ट क्लेड एलवि क्रबिमभ क्ष्द एकदमै खतरनाक छ र यस रोगबाट 
मृत्युको जोखिम १० देखि ११ प्रतिशत हुन्छ । यो देखेर विश्वभर त्रास 
छाएको छ । विशेषगरी युरोपका जनतामाझ यस विषयमा डब्लुएचका 
युरोपका क्षेत्रीय निर्देशक डा हान्स क्लुगेले भने कि भाइरसको नयाँ 
संस्करणको बारेमा चिन्ता पक्कै छ, तर हामी मिलेर यो रोगको 
संक्रमण रोक्न सक्छौं । हालैका महिनाहरूमा, प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र 
कंगोमा एमपोक्सको कारण ४५० जनाको ज्यान गएको छ र स्वीडेनमा 
पनि एक केस रिपोर्ट गरिएको छ । विज्ञहरू भन्छन्‌ कि हामीले नयाँ 
भेरियन्टको बारेमा धेरै जान्न आवश्यक छ, तर हालको अवस्था यो छ 
कि यो रोग सजिलै फैलने र गम्भीर हुन सक्छ । 

एमपोक्स एक विश्वव्यापी स्वास्थ्य आपतकाल हो 

यस वर्षको अप्रिलमा प्रजातान्त्रिक गणतन्त्र कंगोमा मोन्कीपक्स 
भाइरसको नयाँ प्रजाति फेला परेको थियो । यद्यपि, यसको पहिलो केस 
२०२२ मा लन्डनमा मात्र देखिएको थियो । कंगोमा हालसम्म ४५० 
जनाको मृत्यु भइसकेको छ । यो रोग यति खतरनाक छ कि यसले 
संक्रमित १० मध्ये एक जनालाई मार्न सक्छ । यो रोग अहिले कंगो 
बाहिर पनि फैलिन थालेको छ । त्यसैले डब्ल्यूएचओले भर्खरै यसलाई 
विश्वव्यापी स्वास्थ्य आपतकाल घोषणा गरेको छ। 

एमपोक्सको लक्षण 

मेयो क्लिनिकका अनुसार एमपोक्स संक्रमणको प्रभाव संक्रमण 
भएको ३ देखि १७ दिनपछि देखिन थाल्छ । सङ्क्रमणको प्रभाव देखा 
परेपछि बिरामीमा ज्वरो आउने, छालामा चाउरीपना हुने, टाउको 
दुख्ने, शरीर दुख्ने, ढाड दुख्ने, चिसो र थकान जस्ता लक्षण देखिन 
थाल्छन्‌ । मोन्कीपक्समा, छालामा दाग मुख्यतया मुख, हात र खुट्टामा 
देखा पर्दछ । 

कस्ता मानिसहरू बढी जोखिममा छन्‌ ? 

अहिलेसम्म जानकारीमा आए अनुसार वैज्ञानिक प्रमाणहरूका 
आधारमा समलिङ्गी पुरुषहरूमा एमपोक्स संक्रमण बढी हुन्छ । यसको 
अर्थ पुरुषसँग यौनसम्पर्क गर्ने पुरुषलाई यो रोगको बढी जोखिम 
हुन्छ । तसर्थ, कंगोमा यौनकर्मीहरूमा यो रोगको बढी घटनाहरू 
रिपोर्ट गरिएको छ । यद्यपि, यसको मतलब यो होइन कि समलिङ्गी 
पुरुषहरूलाई मात्र यो रोग लाग्न सक्छ, तर संक्रमित व्यक्तिको 
नजिकको सम्पर्कमा आउने मानिसहरूलाई पनि एमपोक्सको उच्च 
जोखिम हन्छ । 


वर्ष १८ अङ्क ०७ २०८१ भाद्र १२ गते बुधबार 
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नेपालभाषाको संचार क्षेत्रमा सक्रिय 
संचारकर्मी राजीव राजोपाध्याय नरसिंह बन्न 
पाउनु आफ्नो अहोभाग्य ठान्छन्‌ । 

गत शनिबार भाद्र ८ गते ललितपुरमा 
सम्पन्न नृसिंह जात्रा उपालक साया:मा नरसिंह 
बन्न पाएर निकै खुसी छन्‌ संचारकर्मी 
राजोपाध्याय । 

भाग्यले पाएको अवसर ठान्छु यसलाई । 
यस पालि आफैँ नरसिंह बनेर धार्मिक, 
सांस्कृतिक परम्परालाई निरन्तरता दिन 
पाउँदा निकै खुसी छु' राजोपाध्यायले भने । 

हुन पनि भनेर पाइने अवसर पनि होइन 
यो । पालो आइहाल्छ नि भनेर पाइने पनि 
होइन । 

ललितपुरको षटकुल राजोपाध्याय देव 
ब्राहमणहरुको उपाकर्म गुठीमा जेष्ठताको 
आधारमा पालो दिँदै गुठी चलाइन्छ । यसरी 
गुठी पालो पाएको गुठीका सदस्यले भाद्र 
कृष्ण पंचमीका दिनमा नृसिंह जात्रा निकाल्ने 
गर्दछन्‌ । 

यस क्रममा पालोवालाका ज्वाइँ अथवा 
भान्जा अथवा पुरोहितलाई नरसिंह बनाइ 
ललितपुरको साया: रुटमा परिक्रमा गराउने 
गरिन्छ । वर्षभरीमा परिवारमा दिवंगत 
भएकाहरुको उद्धारको कामना गर्दै आम 
नागरिकले नरसिंहको पूजा गर्ने परम्परा रहेको 
छ। 

गुठीका जेष्ठ सदस्यले पालो पाउने 
भएपछि कैयनको लागि आफ्नो उमेर नै पालो 
चलाउनको लागि बाधक बनिदिन्छ । कतिपय 
अवस्थामा पालो लिने व्यक्तिको पालो लिनु 
अघि नै मृत्यु भएको देखिन्छ । 

यस पटक गुठीको पालो पिम्बहालका 
स्वर्गीय नृपेन्द्र राज शर्माले पाएका थिए । 
शर्माले पालो त लिन भ्याए तर, पालो 
लिएपछि गत २००० फागुन ५ गते उनको 
निधन भयो । 

शर्माको निधन पछि उनको परिवारले 
यस वर्षको जात्रा संचालन गरे । 

(पालो लिनु अघि नै मृत्यु भएमा उमेरको 
हिसाबले त्यस पछिको गुठीका सदस्यले पालो 
लिन्छन्‌ तर, पालो लिइसकेको अवस्थामा 
पालोवालाको निधन भएपनि उनको 
परिवारबाट यो जात्रा सम्पन्न गर्ने परम्परा 
रहेको छ', उपाकर्म गुठी व्यवस्थापन समितिका 
उपाध्यक्ष संजय शर्मा राजोपाध्यायले भने । ' 


यस वष प 
शर्माको निधन भएपनि उनको परिवारबाट यो 
जात्रा सम्पन्न भएको छ ।' 

यस वर्षको गुठीको पालो स्वर्गीय 
शर्माको भएकोले जात्रामा उनका ज्वाइँ 


पालोवाला नूृपेन्द्रराज 


एबीसि टेलिभिजनमा प्रसारण भइरहेको 
नेपालभाषाको कार्यक्रम “झीगु सः' का दृश्य 
सम्पादक साथै नेवाः अनलाइन न्यूजमा 
समेत कार्यरत संचारकर्मी राजोपाध्याय 
नरसिंह बनेका थिए । 

विश्वशान्ति, प्राकृतिक प्रकोपबाट 
मुक्ति साथै पितृ उद्धारको कामना गर्दै गरिने 
जात्रा हो । यस्तो पवित्र उद्देश्य बोकेर गरिने 
जात्रामा आफैँ मुख्य पात्र नरसिंह बनेर 
परम्परा सम्पन्न गर्ने अवसर पाएकोमा मैले 
आफुलाई भाग्यमानी ठानेको छु' संचारकर्मी 
राजोपाध्यायले भने । 

स्वर्गीय शर्माको निधन पछि जात्रामा 
उनले निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिका र कर्तव्य सबै 
उनका जेष्ठ सुपुत्र त्रिलोचन राज शर्माले 
सम्पन्न गरेका थिए । 

जात्रा अघि नै बुवाको निधन भयो, 
पितृको उद्धारको लागि गरिने यो जात्रामा 
बुबाले बैकुण्ठमा वास पाओस्‌ भन्ने 
कामनासहित जात्रा सम्पन्न गयौँ । सक्दो 
राम्रो र व्यवस्थित गर्न कोशिश गरेका छौँ' 
शर्मले भने । 

जात्राको दौरान नरसिंहले नगर परिक्रमा 
गर्ने क्रममा उनको दायाँबायाँ लक्ष्मी र 
सरस्वती पनि हुन्छन्‌ । त्यस्तै नरसिंहको 
अगाडी धुप समाएर नमस्कार गर्दै प्रह्लाद 
उल्टो हिँड्छन्‌ । 

यस वर्षको जात्रामा लक्ष्मी काठमाडौं 
ढोकाटोलका सजन राजोपाध्याय र सरस्वती 
पिम्बहालका आदित्य राजोपाध्याय बनेको 
थिए । त्यस्तै प्रह्लाद भने पिम्बहालका तिलक 
राजोपाध्याय बनेका थिए । 

साथमा क्चो, लावा अभीर, गाइको दुध, 
पंखा, चमर र दण्ड समाएका अप्सराहरुको 
६ जोडी पनि नरसिंहसँगै नगर परिक्रमा गर्ने 
गर्दछन्‌ । 

पालोवालाकै घरबाट सुरु भई पाटनको 
साया: रुट परिक्रमा गरी सुरु भएकै स्थानमा 
पुगी जात्रा सम्पन्न गर्ने परम्परा छ । यस 
वर्ष पाटनको पूर्णचण्डीबाट जात्रा सुरु भएको 
थियो । 

पूर्णचण्डीबाट गा:बहाल हुँदै पिम्बहाल, 


उपाकलं सायाःमा नसिंह बने संचारकर्मी राजीव 


बालिफल, क्वालखु, कम्भेश्वर, क्वबहाल, 
स्वथ, मंगलबजार, सुन्धारा, ओकुबहाल, थैना, 
टंगल, तिच्छुंगल्ली, इखालखुबाट पूर्णचण्डीमै 
पुगेर जात्रा सम्पन्न गरिएको थियो । 

जात्राको परिचय र इतिहास 

नरसिंहलाई भगवान नारायणका चौथो 
अवतारको रुपमा लिइन्छ । हिरण्यकश्यपुको 
वध गर्दै आफ्ना भक्त प्रल्हादको रक्षा गर्न 
नारायणले नरसिंह अवतार लिएका थिए । 

नरसिंह भन्ने वित्तिकै सबैले कल्पना 
गरिहाल्छन्‌ मानव शरीर तर टाउको सिंहको, 
एकदमै उग्र रुपका । तर ललितपुरमा 
निकालिने उपाकलं साया:का नरसिंह शान्त 
स्वरुपका हुन्‌ । 

कार्तिक नाचमा निकालिने नरसिंह 
हिरण्यकशिपुको वध गर्न प्रकट भएका उग्र 
स्वरुपका हुन्‌ भने उपालक साया:को नरसिंह 
हिरण्यकशिपुको वध पछि शान्त भइसकेका 
नरसिंह हुन्‌ । 

नरसिंह भन्ने वित्तिकै वैष्णव मत हो 
भनी सबैलाई थाहा छ । तर यो जात्राको 
एउटा विशेषता भनेको यसमा विष्णुको साथै 
शक्तिको पनि आराधना गरिन्छ । 

नरसिंहको पछाडी कपडाबाट बनाइएको 
दुइवटा पुतली पनि बाँधिएको हुन्छ र 
नरसिंह हिँड्ने बेला सोही पुतलीलाई घिसार्दै 
जान्छन्‌ । रुन्चे लागेका बालबालिकालाई यो 
पुतली ढोग्न लगाएमा रुन्चे निको हुन्छ भन्ने 
जनविश्वास रहेको छ। 

नरसिंहले हिरण्यकशिपुको वध 
गरेको हुनाले यी पुतलीहरुलाई हिरण्याक्ष र 
हिरण्यकश्यपु भन्ने गरिन्छ । तर यी पुतलीहरु 
मधु र कैटभ हुन्‌ भनी यस जात्राका विज्ञ 
मानिएका स्वर्गीय संस्कृतिविद्‌ हेरम्वानन्द 
राजोपाध्यायले बताएका छन्‌ । मधु र 
कैटभको वध कालीको साथ लिइ नारायणले 
गरेका थिए । मधु र कैटभलाई घिसार्दै हिँडेका 
उपाकलें सायाःका नरसिंहको अग्र भाग नरसिंह 
हो भने पछाडीको भाग काली हो' स्वर्गीय 
संस्कृतिविद्‌ राजोपाध्यायको भनाई थियो । 

ललितपुरको कार्तिक नाचकै क्रममा 
पनि कार्तिक शुक्ल त्रयोदशिको दिन नरसिंह 
अवतार प्रदर्शनभन्दा अघि ललितपुरमा 
तलेजुमा कालीको पूजा गर्ने परम्परा रहेको 
छ । यसप्रकारले कार्तिक नाचको क्रममा 
पनि कालीकै पूजा गर्ने परम्पराले नरसिंह र 
कालीको सम्वन्ध देखाउँछ । 

यो नृसिंह जात्रा भन्दा अघि विगतमा 
श्रीधर नारायणको जात्रा हुने गर्दथ्यो भनेर 
समाजका अग्रजहरु बताउने गर्छन्‌ । 

एकपटक जात्राको दौरान केही समूहबाट 
आक्रमण भएर श्रीधर नारायणको जात्रा 
रोकिएको र नरसिंह जात्रा चलाउन थालिएको 
भनाई रहेको छ। 

ललितपुरका राजोपाध्याय देव 
व्राम्हणहरुको उपाकर्म गुठीसँग यस जात्राको 
नेपाल सम्वत ७५१ (वि.सं.१६५८) देखिको 
लिखित दस्तावेज छ । त्यस हिसाबले यस 
जात्राको इतिहास करीब चार सय वर्षको 
आसपास देखिएको छ। 


गोरा पर्वको कार्यक्रममा 


५९ ८, “० ले 
काठमाडौं । सोमबार काठमाडौंमा आयोजित 
गौरा पर्व विशेष कार्यक्रममा केही युवाहरुले 
नेताहरुको बिरोधमा नाराजुलुस गरेका छन्‌ । 

गौरा पर्व विशेष कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै पूर्वप्रधानमन्त्री एवं नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवाले गौरा पर्व बिथोल्नेहरुलाई 
कारबाही गर्न आग्रह गरेका छन्‌ । 

नेताहरु गौरा पर्व मनाउन पुग्दा केही 
युवाहरुले नेताहरुको बिरोधमा नाराजुलुस गरेका 
थिए । सोही विषयमा बोल्दै उनले काठमाडौंमा 
आएर गौरा पर्वको कार्यक्रम बिथोल्नेहरुलाई 
काठमाडौंवासीले ठिक पार्नुपर्ने बताए । 

उनले बिरोध गर्नेहरु पछाडि कसको हात 
छ र कुन तत्व त्यसको पहिचान गरी कारबाही 


० गै सकभ ७०३2 2 
गर्नुपने बताए । उनले नेपाली समाजमा नैतिकता 
हराउँदै गएको बताए । 

उनले भने, सुदूरपश्चिम र कर्णाली 
प्रदेशलगायत भारतको केही जिल्लाहरु आउनुभएको 
छ । आदरणीय दाजुभाई दिदिबहिनीहरु, यस्तै 
छ । यहाँ गौरा पर्व सुन्न आएकाहरु छन्‌ । धेरै 
साथीहरु । देउडा खेल्न आएका छन्‌ । गौरा पर्व 
सुन्न दिँदैनन्‌ । न गौरा खेल्त दिन्छन्‌ । यस्ता 
कार्यक्रम बिथोल्नेहरु यहाँ बसेका छन्‌। यसको 
पछाडि को छ, को तत्व छ, त्यसलाई यहाँका 
जनताले ठिक पार्नुपर्छ भन्ने मलाई विश्वास 
छ । आदरणीय दाजुभाई दिदिबहिनीहरु । अहिले 
यो गौरा पर्व जो छ, यो अत्यन्तै सुदूरपश्चिम, 
कर्णालीका जिल्लाहरुमा मनाइन्छ । 


नाराजुलुस 


काठमाडौं टुँडिखेलमा सोमबार आयोजना 
भएको गौरा पर्व कार्यक्रममा नाराबाजी र 
हुटिङ गरेको आरोपमा सरकारले दुई युवालाई 
पक्राउ गरेको छ । सो कार्यक्रममा संबोधन गर्न 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली र नेपाली कांग्रेस 
सभापति शेरबहादुर देउवा पुगको थियो । 
कार्यक्रममा प्रधानमन्त्रीले सम्बोधन गर्ने क्रममा 
उनी विरुद्ध युवाहरुको भीडले नाराबाजी गरेको 
थियो । 

उक्त कार्यक्रममा नाराबाजी गरेर कार्यक्रम 
विथोल्न खोजेको आरोपमा दुई जनालाई पक्राउ 
गरिएको काठमाडौँ प्रहरीले जनाएको छ । 
उनीहरुलाई विभिन्न मिडियामा आएका भिडियो 
र फोटो हेरेर पक्राउ गरेको र अन्यको विषयमा 
अनुसन्धान भईरहेको प्रहरीको भनाइ छ । 

नाराबाजीका बीच प्रधानमन्त्री ओलीले 
सम्बोधन छोट्याएपछि सम्बोधनका लागि गएका 
कांग्रेस सभापति देउवाले युवाहरुलाई “लाज 
नभएका बदमास” भन्दै हर्कान खोजेका थिए । 

तर भीडले देउवा विरुद्ध पनि नाराबाजी 
गरेपछि उहाँले पनि सम्बोधन छोटयाएका थिए । 
देउवाले कार्यक्रम विथोल्न खोज्नेहरुलाई ठीक 
पार्ने चेतावनी दिएका थिए । नाराबाजीको २४ 
घण्टा नवित्दै युवाहरुलाई धरपकड गरेर सरकारले 
असहिष्ण्‌ ब्यवहार देखाएको भन्दै सामाजिक 
सञ्जाल लगायत सर्वत्र आलोचना भइरहेको छ । 


[च्या सगरताए5 4५ | 


साफ १२०: उपाधिका लागि नेपाल र बंगलादेश खे्दै 


ह् छि 0 । ष््टि ॥ रि 

काठमाडौं । साफ यूर२० च्याम्पियनसिपको उपाधिका लागि आयोजक 
नेपालले आज एन्फा कम्प्लेक्समा हुने फाइनलमा बंगलादेशको सामना 
गर्दैछ । नेपाल उपाधिमा ह्याट्रिक गर्ने कोशिशमा रहनेछ भने बंगलादेश 
पहिलो पटक उपाधि जित्ने दाउमा हुनेछ । नेपाल उत्कृष्ट लयमा देखिएको 
छ । नेपाल अपराजित रहदै फाइनलमा पुगेको हो । नेपालले यसअघि सन्‌ 
२०१५ मा नेपालमै भएको पहिलो र भुटानमा सन्‌ २०१७ मा भएको दोस्रो 
संस्करण जितेको थियो । 

फाइनलको अघिल्लो दिन नेपालका कप्तान कुशल देउवाले टिम उपाधि 
जित्न तयार रहेको र तयारी पनि राम्रो रहेको प्री म्याच कन्फरेन्समा 
जानकारी गराए । फरवार्ड लाइनमा तालमेल मिल्न सकेको छैन भन्ने प्रश्नमा 
अन्य टिमले नेपाली टिमको विषयमा पनि अध्ययन गरेकोले केहि अप्ठयारो 
भएको बताए । तर उनले आफ्नो टिम र प्रत्येक खेलाडीमा पूर्ण विश्वास 
रहेको स्पष्ट पारे । 

नेपाल साफ च्याम्पियनसिपको तेस्रो पटक फाइनलमा पुगेको हो । 
यसअघि दुवै पटक नेपालले उपाधि जितेको थियो । समुह चरणको दुई खेलमा 
श्रीलंकालाई १-० ले र बंगलादेशलाई २-१ ले हराएको थियो । सेमिफाइनलमा 
भुटानलाई टाइव्रकेरमा हराएर नेपाली टिम फाइनल पुगेको हो । 

नेपालले जारी च्याम्पियनसिपको समुह चरणमा बंगलादेशलाई २-१ ले 
हराइसकेको छ । यसले पनि नेपाललाई केहि सहज हुन सक्छ । सबैभन्दा 
ठुलो फाइदा भने खेल हुने एन्फाको एस्ट्रो टर्फ मैदान नै हुनेछ । नेपालले 
यही मैदानमा प्रशिक्षण गरेको हो । 

फाइनल दशरथ रङ्गशालामा हुने भनिएपनि एन्फाले मैदानको अवस्थाका 
कारण सातदोबाटोमा नै फाइनल हुने निर्णय गरेको थियो । मैदानको फाइदा 
रहने भएपनि दर्शकको साथको कमी महसुस हुने प्रशिक्षक उर्जन श्रेष्ठले 
बताए । उनले टिमले पूर्ण क्षमता अनुसार खेल्न नसकेको पनि जिकिर गरे । 
उनले क्षमता अनुसार योजना अनुरूप खेलेमा जित निकाल्न सक्ने बताए । 

बंगलादेश भने समुह उपविजेता बन्दै सेमिफाइनलमा पुगेको हो । तर 
सेमिफाइनलमा तीन पटकको विजेता तथा डिफेन्डिङ च्याम्पियन भारतलाई 
टाइब्रेकरमा हराएर फाइनलको यात्रा तय गरेको हो । भारतलाई हराएर 
फाइनल पुगेको टिममा थप आत्मविश्वासी बनेको छ । 

प्रशिक्षक मारूफुलहलले भारतलाई हराएको पुरानो कुरा भएको र 
नेपालसँगको फाइनल खेल नयाँ खेल हुने र यो चुनौतीपुर्ण रहने बताए । 
उनले नेपालको बारेमा जानकारी रहेको र सोही अनुरुप खेल्ने बताए । 
बङ्गलादेशका कप्तान मोहमद असिफले नेपाली टिम उत्कृष्ट रहेको तथा 
नेपालको गतिसँग जानकार रहेको बताए । साथै उनले नेपाली टिममा 
क्वालिटीका खेलाडी रहेको र त्यसको अययन टिमले गरेको बताए । 

तर बंगलादेश कप्तान तथा पहिलो रोजाइका गोलकिपर मेहदी हसन 
घाइते छन्‌ । उनको तत्काल शल्यक्रिया गर्नुपर्ने भएकोले फाइनल खेल 
गुमाउनेछन्‌ । यसले टिमलाई केहि असर गर्न सक्छ । तर वैकल्पिक गोलकिपर 
मोहम्मद आशीफले भारत विरूद्ध टाइब्रेकरमा सानदार प्रदर्शन गरेका थिए । 
उनले भारतको दुई पेनाल्टी प्रहार रोकेका थिए। अब फाइनलमा गो पोष्ट 
सम्हाल्ने जिम्मेवारी उनलाई नै रहेको छ । 

बंगलादेश साफ च्याम्पियनसिपको तीन पटकको उपविजेता हो । सन्‌ 
२०१७ मा राउन्ड रोबिनको आधारमा भएको च्याम्पियनसिपमा नेपाल र 
बंगलादेशको समान ९/९ अंक भएपनि हेड टु हेडको आधारमा नेपाल 
च्याम्पियन बनेको थियो । सन्‌ २०१९ र सन २०२२ मा भने बंगलादेश 
फाइनलमा भारतसँग हारेको थियो। 

छेटौं संस्करण सम्म आइपुग्दा नेपाल र बंगलादेशबीच चार पटक 
प्रतिस्पर्धा भएको छ । जहाँ नेपालले तीन खेल जित्दा एक खेलमा बराबरी 
नतिजा निकालेको थियो । यो अर्थ बंगलादेश विरूद्ध नेपाल अपराजित छ । 
साथै तीन संस्करणपछि फाइनलमा पुगेको कारण उपाधि जित्ने सुनौलो 
अबसर नेपाली युवा टिमलाई रहेको छ । फाइनल खेल बुधबार २:३० बजे 
एन्फा कम्प्लेक्समा हुनेछ । 


बंगलादेशले पहिलो खेल स्कटल्यान्डसँग खेल्ले 


एजेन्सी - स्कटल्यान्ड र बंगलादेशबीच महिला टि ट्वान्टी विश्वकप 
२०२४ को पहिलो खेल हुने भएको छ । अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट परिषद(आईसिसी) 
ले सोमवार जारी गरेको खेल तालिका अनुसार ३ अक्टोबरबाट युएईमा नवौं 
संस्करणको महिला टी टवान्टी विश्वकप सुरुवात हुदैछ । 

बंगलादेशमा सुरक्षाको कारण देखाउदै प्रतियोगिता युएई सारिएको 
थियो । प्रतियोगिता युएईमा आयोजना हुने भएसँगै नयाँ खेलतालिका 
सार्वजनिक गरिएको थियो । जसमा समूह चरणका लागि दुबई र शारजाहका 
खेलहरू समान रूपमा विभाजित भएका थिए। अस्ट्रेलियाले समूह चरणका 
चारमध्ये तीन खेल शारजाहमा खेल्नेछ भने भारतले तीन खेल दुबईमा 
खेल्नेछ । साविक विजेता अस्ट्रेलियाले अक्टोबर ५ मा श्रीलंकासँग खेल्दै 
प्रतियोगिताको सुरुवात गर्नेछ । भारतले आफ्नो पहिलो खेलमा दुबईमा 
न्युजिल्याण्डविरुद्ध खेल्नेछ । भारतले ६ अक्टोबरमा दुबई ईन्टरनेसनल 
क्रिकेट स्टेडियममा पाकिस्तानको सामना गर्नेछ । पहिलो सेमिफाइनल 
१७ अक्टोबरमा दुबईमा आयोजना हुनेछ । १८ अक्टोबरमा शारजहाँमा 
दोस्रो सेमिफाइनल आयोजना हुनेछ । प्रतियोगिताको फाइनल २० अक्टोबर 
दुबईमा हुनेछ । सेमिफाइनल र फाइनल दुवैलाई रिजर्भ डे रहेको छ। 

प्रतियोगितामा १० टोलीको सहभागीता रहेको छ । सहभागी १० 
टोलीलाई दुई समूहमा विभाजन गरिएको छ । दुई समूहबाट शीर्ष दुई टोली 
सेमिफाइनलमा पुग्नेछन्‌ । समूह 'ए' मा अस्ट्रेलिया, भारत, न्युजिल्यान्ड, 
पाकिस्तान र श्रीलंका छन्‌ । समूह 'बी' मा दक्षिण अफ्रिका, इंग्ल्यान्ड, वेस्ट 
इन्डिज, बंगलादेश र स्कटल्याण्ड छन्‌ । 
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प्रतिनिधिसभामो....... 


नगर्नोस्‌ ।' 

'यो संसद्‌ विश्वस्त होस्‌, 
हामी न निरपेक्ष प्रतिपक्ष 
बन्नेछौँ, न त निरीह प्रतिपक्ष । 
हामी रचनात्मक र सिर्जनात्मक 
प्रतिपक्ष बन्नेछौँ, यो सम्मानित 
संसद्मा जनताको आवाज 
बन्नेछौँ । आफू बस्न नपाएपछि 
कुर्सी नै भाँच्ने, प्रणाली नै 
भत्काउने शैली र चरित्र हाम्रो 
होइन'- उनले थपे- देशको 
हितमा राम्रो गर्नोस्‌, हामी साथ 
दिन्छौँ । संविधान निर्माणका बेला 
म प्रमुख प्रतिपक्षी दलकै नेता थिएँ 


प्रतिपक्ष प्रतिबद्ध छ र जनता 
जागृत छ । अब सच्चिनु र 
सुध्चिनुमै सबैको भलो छ ।' 


कर्मचारीले.... 


आवेदन आएपनि ठूला र धेरै 
बजेट भएका कार्यक्रमको आवेदन 
आउँदैन । कर्मचारीले लुकाउँछन 
की, तलैबाट मिलाएर लैजान्छन 
मलाई थाहा छैन ।” जिसस 
प्रमुख थापाले भने । थानीय 
तहका प्रमुख र उपप्रमुखहरुले 
जिससलाई नटेर्ने गरेका उनको 
भनाइ छ । व्यंग्यगर्दै उनले भने, 
"ठूला ठूला काम गरिरहेको होला 


तर कतिपय अवस्थामा मैले सत्ता 
पक्षबिचमै पनि संयोजनकारी 
भूमिका निर्वाह गरेँ । त्यो 
भूमिका यो संसद्‌ र इतिहासमा 
लिपिबद्ध छ । शान्ति प्रक्रियाको 
तार्किक निरूपणमा सरकारको 
सकारात्मक भूमिकालाई मैले 
रोस्टमबाटै खुला प्रशंसा र समर्थन 
गरिसकेको छु।विश्वविद्यालयहरूमा 
सकारात्मक परिवर्तनका लागि 
अग्रसरता लिञँ, हामी सँगै 
उभिन्छौँ । उद्यमशीलताका लागि 
आवश्यक नीतिगत र व्यवहारिक 
सुधारमा अग्रसरता लिउँ, हामी 
साथ दिन्छौँ ।' 

आज म केवल खबरदारी 
गर्न उपस्थित भएको उल्लेख 
गर्दै उनले भने- “सरकारलाई मेरो 
विनम्र आग्रह छ, यो खबरदारीलाई 
कर्मकाण्ड नसम्झनुहोला । 
यही खबरदारी हामी सडकमा 
पनि गर्दैछौँ । सरकारका 
प्राथमिकताहरू विवेक होइन, 
अहङ्गार, इगो र स्वार्थ समूहको 


प्रभावले तय भइरहेका छन्‌, 
जनतासँग क्षमायाचनासहित 
सच्याउनोस्‌ । विद्युत्‌ 


प्राधिकरणमा जे गर्न खोज्नुभयो 
र खोज्दै हुनुहुन्छ, रोक्नोस्‌ । 
भुटानी शरणार्थी काण्डलाई जता 
पुग्याउन र इमानदार प्रहरीलाई 
जसरी दण्डित गर्न खोज्दै हुनुहुन्छ, 
त्यो नगर्नोस्‌ । विश्वविद्यालयमा 
मेरिटोक्रेसी मिच्दै हुनुहुन्छ, 
रोकिनोस्‌ । गिरीबन्धुलगायतका 
नीतिगत भ्रष्टाचारहरूमा रफ्फु 
भर्दै हुनुहुन्छ, सुध्िनोस्‌ । हिजो 
आफैँ प्रधानमन्त्री हुँदा बनाएका 
वैदेशिक श्रमका मापषण्ड 
मानवतस्करका लागि उल्दयाउँदै 
हनुहुन्छ, त्यता नलाग्नोस्‌ । अझै 
पनि सुख्चिनोस्‌ र सच्चिनोस्‌ ।' 
बिचौँलियाहरूलाई 
रोस्टमबाटै सन्देश पठाउँदै अध्यक्ष 
प्रचण्डले भने- '“तपाईँहरूले 
रचना गरेको सरकार तपाईंहरुको 
धेरै सेवा गर्न चाहन्छ तर यसको 
सामर्थय छैन । सामर्थ्य यसकारण 
छैन कि खबरदारी गर्न हामी 
प्रतिपक्ष छौँ । सामर्थ्य यसकारण 
छैन कि सरकार र माफिया 
दुवै एक्सपोज्ड छन्‌ । बिजुलीकै 
बिललाई टेस्ट-केस्‌ माने हुन्छ । 
कुन हतियार चलाएन माफियाले 
? आफूले सक्ने मिडिया चलाएन 
कि ? संसद्का समिति चलाएन 
कि ? डेडिकेटेड टरंकलाइनमाथि 
बोल्न थालेपछि सम्मानित संसदमै 
सांसदको माइक काटिएन कि ? 
सरकार र अझ सरकारको शिर 
नै चलाएन कि ? यही रोस्टम 
चलाएन कि ? देखिने गरी सबै 
चलायो । तर, जनताको शक्ति 


हेर्नोस्‌ ।' 
बिजुलीको आठ अर्ब 
बक्यौतामा समस्या भएर 


रोस्टममा उभिएका प्रधानमन्त्री 
अब फेसबुकबाटै भए पनि बाइस 
अर्ब भन्न थाल्नुभएको छ । विद्युत्‌ 
प्राधिकरणको यही टेस्ट-केसले 
भन्छ, अब माफियाभन्दा जनता 
बलियो भइसकेको छ'- अन्त्यमा 
अध्यक्ष प्रचण्डले भने- “त्यसैले 
साथीहरू अब यति, ओम्ती र 
गिरीबन्धुका पुराना सुमधुर 
सम्झनताबाट व्युँझिए हुन्छ ।" _ नेपालप्रहरीका काम कारबाहीलाई अब्रिकरी जिल्ला स्ययाधिवका ०००८ ब्यैँझिए हन्छ । 


! उहाँहरु बोलाएको बेला आउनु 
हुन्न र आएपनि कार्यक्रममा बस्न 
भ्याउनुहुन्न ।” 

स्थानीय तहको न्यायिक 
समितिलाई १९ विषयका मुद्दा 
हेर्न पाउने व्यवस्था भएकोले 
विवाद सुल्झाउन उनले सुझाव 
दिए । "विवाद सुभझाउने 
काम गर्नुस, बल्झाउने काम 
नगर्नुस ।” उनले भने । स्थानीय 
स्तरमा मेलमिलापकर्ताहरुको 
आवश्यकता र महत्व माथि 
प्रकाश पार्दै प्रमुख थापाले 
द्वन्द व्यवस्थापनमा सहजकर्ता 
परिचालनमा जोड दिए । 

प्राक्तिक श्रोत द्वन्द 
व्यवस्थापन केन्द्र नेपालका अध्यक्ष 
रामेश्वर बोहराले केन्द्रले स्थानीय 
तहलाई सहयोग गरिरहेको 
बताउँदै स्थानीय तहले पनि द्वन्द 
व्यवस्थापनका लागि बजेटको 
व्यवस्था गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 
स्थानीय तहले विवाद लुकाउने 
गरेको र त्यसले गर्दा झन्‌ विवाद 
झन्‌ जटिलता तर्फ जाने भन्दै 
विवाद लुकाउनमा भन्दा त्यसको 
समाधानमा केन्द्रीत बन्नपर्ने 
आवश्यकता औल्याए । 

कार्यक्रममा केन्द्रका मध्य 


जनतालाई...... 
तथा भौतिक पूर्वाधारहरूको 
उद्घाटन समारोहलाई सम्बोधन 
गर्दै प्रधानमन्त्री ओलीले उक्त 
कुरा बताउनुभएको हो । 

सो अवसरमा प्रधानमन्त्री 
ओलीले नेपाल प्रहरीको लामो 
इतिहास र अनुभव रहेको चर्चा गर्दै 
नेपाल प्रहरीले समाजमा शान्ति 
सुरक्षा तथा अमन चयन कायम 
गर्न एवम्‌ अपराध अनुसन्धान तथा 
रोकथाममा निर्वाह गरेको भूमिका 
प्रशंसनीय रहेको बताउनुभयो । 
आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्दै 
आफ्ना कार्यहरू दक्षताका साथ 
सम्पन्न गर्न समेत नेपाल प्रहरी 


सक्षम रहेको उहाँले उल्लेख 
गर्नुभयो । 
प्रधानमन्त्री ओलीले 


राज्यको शक्तिको दुरूपयोग गरेर 
निर्दोषलाई दोषी करार गर्ने जस्ता 
क्रियाकलापहरू आपराधिक 
क्रियाकलाप भएको बताउँदै 
संविधान र कानून बमोजिम 
नेपाल प्रहरी आफ्नो कर्तव्य 
पालना गर्न ढुक्क साथ आगडि 
बढ्नुपर्ने बताउनुभयो । समाजमा 
अपराध हुन नदिन र आपराधिक 
मानसिकता फैलिन नदिन कसैले 
अपराध गराउन खोजेको छ भने 
त्यसलाई पहिलेनै पत्ता लगाएर 
नियन्त्रण एवम्‌ अनुसन्धान 
गर्न धैरै महत्वपूर्ण भएको 
उल्लेख गर्दै अपराध रोकथाममा 
पुरानो तरिकाले मात्र नभई 
नयाँ कार्यशैलीको विकास 
गर्दै सुसज्जित बनाई अनुसन्धान 
भन्दा अगाडिको अनुसन्धान गर्न 
जरूरी रहेको उहाँले बताउनुभयो 

। समाजमा शान्ति 
सुरक्षा खलबलाउने एवस्‌ 
देशलाई अझ अराजकता तर्फ 
लैजान खोज्ने विरूद्ध नेपाल 
प्रहरीले सतर्कता अपनाई काम 
गर्नुपर्ने बताउँदै आधुनिक प्रविधिको 


क्षेत्र संयोजक रिता मानन्धरले 
केन्द्रको गतिविधि प्रस्तुत 
गर्दै केन्द्रले बहुसरोकारवाला जल, 
जमिन र जंगलसँग सम्बन्धीत 
द्वन्द रुपान्तरण, मेलमिलाप 
अभियान र स्थानीय स्तरका 
अन्तरसम्बन्ध भएका घटनामा 
सहजीकरण गरिरहेको जानकारी 
गराइन । 

केन्द्रका वरिष्ठ कार्यक्रम 
अधिकृत दिपकराज भट्टले केन्द्र 
दिगो शान्तिका लागि उन्नत 
सम्बन्ध भन्ने मूल नाराका साथ 
शान्तिपूर्ण र सु-संस्कृत समाज 


निर्माणमा क्रियाशिल रहेको 
बताए । 
कार्यक्रममा केन्द्रको 


माक्रा सहजकर्ता शैलेश श्रेष्ठले 
चाँगुनारायण नगरपालिका-८ 
स्थित पात्ले सामुदायिक बन र 
खानेपानी समिति बीचको विवाद 


व्यवस्थापन बारेको अनुभव 
सुनाए । 

प्राक्तिक श्रोत द्वन्द 
व्यवस्थापन केन्द्र नेपाल 


मेलमिलाप परिषदबाट मेलमिलाप 
सम्बन्धी ऐन २०६८ को दफा 
२७ (ग) बमोजिम मेलमिलाप 
सम्बन्धी तालिम सञ्चालन गर्न 
र सोही ऐनको दफा २३ बमोजिम 
मेलमिलाप सम्बन्धी कार्य गर्न 
स्वीकृती पाएको सस्था भएको 
बताइएको छ। 


हालसम्म केन्द्रले ३ 
सय ६५ वटा बृहत खालका 
बहुसरोकारवाला द्वन्दहरु 


समाधान गरी समूदायमा शान्ति 
स्थापना गर्न टेवा पुर्याएको 
बैठकमा जानकारी गराइएको छ । 
भक्तपुरमा केन्द्रले ९ वटा ठूला 
विवाद समाधान गरेको र अहिले 
एउटा समाधानको चरणमा 
रहेको समेत केन्द्रकी कोषाध्यक्ष 
कमला पोखरेलले जनाएकी छन्‌ । 


दुरूप्रयोगबाट हुने अपराध 
नियन्त्रणमा समेत अझ सक्रिय 
हुनुपर्ने उहाँले बताउनुभयो । 
समारोहमा गृहमन्त्री रमेश 
लेखकले सरकारले नागरिकलाई 
सेवा प्रदान गर्ने क्रममा संविधान 
र कानूनको कार्यान्वयन गर्ने 
अंग मध्येको नेपाल प्रहरी प्रमुख 
अंग रहेको बताउँदै मुलुकमा 
प्रचलित कानून कार्यान्वयन एवम्‌ 
नागरिकले प्राप्त गर्ने प्रहरी सेवामा 
नवनिर्मित भवनले महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्ने बताउनुभयो । 
मुलुकमा दिगो शान्ति, सुशासन, 
विकास र सम्वृद्धिको लक्ष्यसम्म 
देशलाई पुस्याउनको लागि 
सरकार अगाडि बढेको चर्चा 
गर्दै सरकारले जनतालाई प्रदान 
गर्ने सेवामा कुनै किसिमको कमी 
कमजोरी नहोस्‌ एवम्‌ जनताले 
विधिको शासन तथा शान्ति 
सुव्यवस्थाको अनुभूतिका साथै 
सरकारको लक्ष्य एवम्‌ उद्देश्य 
अनुरूप नेपाल प्रहरीले कार्य 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । नेपाल 
प्रहरीले सीमित य्रोतसाधनका 
वावजूद पनि उल्लेखनीय कार्य 
गर्दै आइरहेको चर्चा गर्दै जनताका 
मुद्दालाई प्राथमिकतामा राखेर 
उच्च मनोबलका साथ काम 
गर्न सबै प्रहरी कर्मचारीहरूलाई 
उहाँले अग्रह समेत गर्नुभयो । 
सो अवसरमा गृहसचिव 
एकनारायण अर्यालले नवनिर्मित 
भवनबाट अझ प्रभावकारी सेवा 
प्रवाह हुने र सेवाग्राही लाभान्वित 
हुने अपेक्षा रहेको बताउनुभयो । 
नेपाल प्रहरीलाई समयानुकुल 
व्यवसायिक एवम्‌ गतिशिल 
बनाउँदै लैजाने सरकारको नीति 
अनुरूप नवनिर्मित भवनलाई 
महत्वपूर्ण उपलब्धीको रूपमा 
लिएको बताउँदै यसले प्रहरी 
कर्मचारीको उत्प्रेरेणा र 
मनोबलमात्र अभिवृद्धि नगरी 
नेपाल प्रहरीका काम कारवाहीलाई 
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नागरिकमैत्री, व्यवसायिक एवम्‌ 
परिष्कृत बनाउँदै सेवाग्राहीले 
समेत शान्ति सुरक्षा र अमन 
चयनको महसुस गरी प्रत्यक्ष 


रूपमा नागरिकलाई सहज, 
सुलभ र पारदर्शी सेवा दिनसक्ने 
विश्वास व्यक्त गर्नुभयो । 
समारोहमा प्रहरी 
महानिरीक्षक बसन्त बहादुर 
कुँवरले धन्यवाद ज्ञापन व्यक्त 
गर्दै नेपाल प्रहरी स्थापनकालदेखि 
नै समाजमा हुने हर तरहका 
अपराधका घटना रोकथाम, 
नियन्त्रण र अनुसन्धान एवम्‌ 


शान्ति सुरक्षा कायम 
राख्ने सन्दर्भमा राज्यको प्रमुख 
अंगको रूपमा कार्यसम्पादन 


गर्दै आइरहेको बताउनुभयो । 
समाजको परिवर्तनको गति र 
नागरिकको चाहनालाई आत्मसाथ 
गर्दै प्रहरीको सेवा पनि थप 
जनमुखी, परिष्कृत, उत्तरदायी, 
सेवामुखी र सर्वस्वीकार्य बनाउन 
नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय 
कटिवद्ध रहेको र समयसापेक्ष 
सांगठनिक विकास तथा प्रहरी 
सेवामा प्रभावकारीता वृद्धि गर्दै 
आन्तरिक सुदृढिकरण र शुद्धिकरण 
गर्ने उद्देश्य कार्यान्वयनलाई 
प्रमुख प्राथमिकतामा राखिएको 
उहाँले उल्लेख गर्नुभयो । 

प्रहरी महानिरीक्षक कुँवरले 
प्रहरीको भौतिक संरचनाहरू 
व्यवस्थित र गुणस्तरीय हुँदा 
यसले कर्मचारीको स्वास्थ्य र 
मनोबलमा सकारात्मक प्रभाव पर्ने 
तथा स्वच्छ कार्यमैत्री वातावरण 
निर्माण भई आम नागरिकमा हुने 
सेवा प्रवाह थप गुणस्तरीय एवम्‌ 
प्रभावकारी बनाउन सहयोग पुग्ने 
बताउनुभयो । नवनिर्मित सुविधा 
सम्पन्न भवनले राज्यको प्रमुख 
सुरक्षा निकायको दरिलो भौतिक 
उपस्थिति मात्र होइन, नेपाल 
प्रहरीका काम कारवाहीलाई थप 
नागरिकमैत्री एवम्‌ परिष्कृत 
बनाउन समेत महत्वपूर्ण भूमिका 
निर्वाह हुने विश्वास उहाँले व्यक्त 
गर्नुभयो । नयाँ भवनबाट सम्पादन 
हुने प्रहरी सेवा प्रवाह पनि थप 
उर्जामय, नागरिकमैत्री, नविन 
सोँच र उच्चस्तरको हुनुपर्ने र 
सम्पादन हुने कार्यशैलीले सेवा 
प्रवाहमा स्तरवृद्धिको सांगठनिक 
प्रतिबिम्बित गर्नुपर्नेमा उहाँले 
जोड दिनुभयो । 

काठमाडौं उपत्यका प्रहरी 
कार्यालयका प्रहरी नायव 
महानिरीक्षक कृष्णहरि शमलि 
स्वागत मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको 
उक्त कार्यक्रममा प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक ई. राम कुमार चौधरीले 
भवन निर्माण सम्बन्धी प्रतिवेदन 
प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । नेपाल 
सरकारको नियमित बजेटबाट 
कुल १ अर्ब २६ करोड ७४ लाख 
९६ हजार ९९ रूपैयाँ ८१ पैसाको 
लागतमा उक्त भवनहरू निर्माण 
कार्य सम्पन्न भएको हो । 

कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयका 
मुख्य सल्लाहकार विष्ण्‌ प्रसाद 
रिमाल, आर्थिक/ विकास 
सल्लाहकार युवराज खतिवडा, 
महान्यायाधिवक्ता रमेश वडाल, 
प्रतिनिधि सभा सदस्य, नेपाल 
सरकारका पूर्व मन्त्री एवम्‌ 
अवकाश प्राप्त प्रहरी महानिरीक्षक 
ध्रुब बहादुर प्रधान, मुख्य सचिव 
लिलादेवी गडतौला, कायममुकायम 
प्रधानसेनापति अशोकराज 
सिग्देल, प्रधानमन्त्रीज्यूको प्रमुख 
स्वकीय सचिव, अख्तियार 
दुरूपयोग अनुसन्धान 
आयोगका आयुक्त, सशस्त्र प्रहरी 
महानिरीक्षक, राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागका प्रमुख, अवकाश प्राप्त 
प्रहरी महानिरीक्षकहरू, प्रहरी 
अतिरिक्त महानिरीक्षकहरू, 
सहसचिवहरू, जिल्ला न्यायाधिश, 
काठमाडौंका प्रमुख जिल्ला 


प्रहरी नायव महानिरीक्षकहरू, 
वरिष्ठ प्रहरी अधिकृतहरू, 
संचारकर्मीहरू एवस्‌ प्रहरी 
अधिकृत तथा जवानहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 


भ्रष्टाचार..... 


अधिकार प्रयोग गर्दै केदारनाथको 
शिर डोलेश्वर घोषणा भएको 
दिन भदौं ६ गते स्थानीय पर्व 
बिदाको प्रचन लगाएको र यसले 
यो क्षेत्रको प्रचारप्रसारमा महत 
मिल्ने उनले बिश्वास व्यक्त 
गरे । सो अवसरमा नगर प्रमुख 
थापाकी पत्नी अम्बिका थापा 
पनि उपस्थित थिइन्‌ । 

कार्यक्रममा सूर्यविनायक 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख सरिता 
तिम्सिना भट्टराईले श्रावणी मेला 
र डोलेश्वर मन्दिरका कारण 
स्थानीय उत्पादनले बजार 
पाएको र आम्दानीको श्रोत 
बढेको बताइन । कार्यक्रममा 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रोशनी कुमारी श्रेष्ठले धेरै 
दान दिने व्यक्तिलाई सम्मान 
गर्दा समाजमा बिभैद उत्पन्न 
हुनसक्ने तर्फ सचेत गराइन । 
दान गर्न नसक्नेको मनोविज्ञान 
बुझी दानलाई गोप्य राख्नुपर्ने 
तथा करकाप र देखासेखी रहित 
बनाउनुपर्ने उनले बताइन । 

कार्यक्रममा वडा नम्बर ८ 
का वडाध्यक्ष पुष्पराज बस्नेतले ३८ 
दिनसम्म चलेको मेला शान्तिपूर्ण 
रुपमा सम्पन्न भएको जानकारी 
गराए । स्थानीयले मेलाप्रति 
अपनत्व लिएर स्वयंसेवा गरेका 
र मेलालाई भब्य बनाएका उनले 
बताए । 

डोलेश्वर महादेव संरक्षण 
तथा विकास समितिका अध्यक्ष 
धर्मराज बस्नेतको अध्यक्षतामा 
सम्पन्न कार्यक्रमको संचालन 
महासचिव हरिशरण बस्नेतले 
गरेका थिए । कार्यक्रममा उपाध्यक्ष 


रामेश्वर बोहोराले स्वागत 
मन्तब्य राखेका र कोषाध्यक्ष 
रत्नप्रसाद छुकांले मेलाको 


आम्दानी खर्च सार्वजनिक गरेका 
सचिव कविराम थापाले बताएका 
छन्‌ । कार्यक्रममा राष्ट्रपति चुरे 
संरक्षणकी सदस्य, इन्द्रबक्स 
गणका गणपति मोहनबहादुर 
थापा, जगाती वृत्तकी डिएसपी 
द्प्ती कार्कीलगायतको 
आतिथ्यता रहेको थियो । 
कार्यक्रम अघि प्रमुख अतिथि 
लगायत अतिथिहरुले डोलेश्वर 
महादेवको पूजाअर्चना गरेका 
थिए । 

बिहीवार डोलेश्वरको चारै 
ढोका खुला गरिनुका साथै सबै 
श्रद्धलुलाई गर्भगृहमै प्रवेश गरी 
पूजाअर्चना गर्नसक्ने व्यवस्था 
मिलाइएको थियो । 


आफूले मन्त्रालय सम्हाल्दा भाषा 
र संस्कृति विकासको निम्ति 
सकेको पहल गरेर बजेटसमेतको 
व्यवस्था गरिदिएको जानकारी 
दिए । 

भाषासेवी उमेश स्थापितले 
उपलब्ध बजेटबाट भाषिक 
पाठ्यपुस्तक निर्माण, शब्दकोष 
प्रकाशन र यस्ता कामको लागि 
आवश्यक कर्मचारी जुटाउने 
काम भइरहेको जानकारी दिए । 
डा. पुष्प राजकर्णिकारले बजेट 
कार्यान्वयनको चरणमा रहेकोले 


यसबेला विशेष रुपले सचेत हुनुपर्ने 
बताउँदै कर्मचारीतन्त्रको चंगुल 
निकै खतरनाक रहने भएकोले 
यसप्रति सबै सचेत हुनुपर्ने उनको 
भनाइ थियो । 

अर्का वक्ता दिपक तुलाधरले 
भाषा आयोग सबैको साझा 
भएकोले सबै भाषाको उत्थानमा 
आयोग लाग्नुपर्ने बताउँदै 
बिरगंजमा भोजपुरी भाषाको 
प्रवर्धन हुनुपर्ने विषय पनि 
औंल्याए । 

स्रोत : नेपालभाषा समाचार 


साल श्रावणदेखि असोज महिना 
भित्र व्यवसाय दर्ता नविकरण 
गर्न आएमा बक्यौता करमा लाग्ने 
सम्पूर्ण जरिवाना छुट गरिएको छ। 

नगरपालिकाले सम्पत्तिकरमा 
जस्तै व्यवसाय करमा पनि २००१ 
साल श्रावणदेखि असोज महिना 
भित्र व्यवसाय कर बुझाएमा 
आ.ब. २०८१/०८२ मा लाग्ने 
व्यवसाय करमा मात्र १० प्रतिशत 


छुट गरिएको छ। 
नगरपालिकाले नयाँ 
व्यवसाय दर्तामा समेत १० 


प्रतिशत छुटको प्रावधान लागु हुने 
भएकोले दर्ता नभएका व्यवसाय 
असोज मसान्तभित्र सम्बन्धित 
वडा कार्यालयमा गई दर्ता गर्न 
आग्रह गरेको छ । 

नगरपालिकाले घरबहाल 
करमा समेत विशेष छुटको 
व्यवस्था गरेको छ । जसअनुसार 
२००१ श्रावणदेखि असोज महिना 
भित्रमा आ.व. २००१/०८२ 
मा लाग्ने सम्पूर्ण घरबहाल 
कर एकमुष्ट अग्रिम बुझाउने 
करदातालाई चालु आ.ब. मा लाग्ने 
बहाल करमा मात्र १० प्रतिशत 
छुट दिने व्यवस्था गरेको छ । 

नगरपालिकाले करदाताको 
चाहना अनुरुप आवासिय र 
व्यवसायिक प्रयोजनका लागि 
छुट्टाछुटै बहालकरको दर लागु 
गरेको छ । नगरपालिकाले 
आवासीय प्रयोजनका लागि 
बहालमा लगाएको अवस्थामा ५ 
प्रतिशत र व्यवसायिक प्रयोजनका 
लागि दिईएको बहालमा १० 
प्रतिशत कर लागु गरेको छ। 

नगरपालिकाको आन्तरिक 
आम्दानीको प्रमुख स्रोतले जनताले 
तिर्ने विभिन्न कर भएकाले 
करदाताको चाहना र उनीहरुलाई 
थप सुविधा दिई कर तिर्न 
प्रोत्साहित गर्ने उद्देश्यले करमा 
विभिन्न छुटको योजना ल्याएको 
नगरप्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले जानकारी 
दिए । 

उनले बहालकरमा धेरै 
जनगुनासो आएको र करको दर 
बढी भएको भन्ने गुनासोलाई 
सम्बोधन गर्न बहालकरमा दुई 
थरी करको दर लागु गरिएको 
जानकारी दिए । नगरप्रमुख श्रेष्ठले 
नगरपालिकाले ल्याएको छुटको 
सुविधा लिई मौकाको फाइदा 
उठाउन आग्रह समेत गरेका छन्‌ । 

“समयमा कर तिर्नु सबैको 
दायित्व हो । ढिलो चाँडो कर 
तिर्नै पर्छु । करदातालाई सम्मान 
गर्नु राज्यको पनि दायित्व 
हो । यसै अनुरुप करदाताको 
सम्मानको लागि पनि छुटको 
व्यवस्था ल्याएका हौं,” उनले भने, 
“समयमा तिर्ने करदाता र ढिला 
तिर्ने करदातालाई एउटै सुविधा 
र व्यवस्था न्यायोचित नभएकाले 
पनि समयमा तिर्ने करदातालाई 
प्रोत्साहित गर्न छुटको व्यवस्था 
गरेका हौं ।” 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 


अखवार खोजी खोजी पढौं । 
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काठमाडौं । प्रस्तु। 
निर्माण हुन लागेको चलचित्र “नरसिंहाः अवतार' मा 
कलाकारहरूको रोचक लाइनअप बनेको छ । एक्सन तथा 
सामाजिक विषयवस्तुमा बन्न लागेको यो चलचित्रको 
लागि ६ जना पात्रहरू चयन भइसकेको जनाएको छ । 

निर्देशक दिवाकर भट्टराईको निर्देशनमा निर्माण हुन 
लागेको चलचित्रमा नायक राजेश हमाल, नीति शाह, 
सरोज खनाल, प्रशान्त ताम्राकार, नीर शाह, सनिशा 
भट्टराई र दीपा शाही अनुबन्धित भइसकेका छन्‌ । 

कलाकाको बलियो लाइनअप तयार भएको 
फिल्ममा नायक राज कटुवाल पनि जोडिएका छन्‌ । 
कटुवाल शुक्रबार अनुबन्धित भएका हुन्‌ । उनी 
“नरसिंहाः अवतार' मा जोडिएसँगै चलचित्रका मुख्य 
कलाकारहरूको लाइनअप पूरा भएको छ। 

निर्माणपक्षले यो चलचित्रमा कलाकारहरुको 
के कस्तो भूमिका छ भन्ने विषयमा कुनै जानकारी 
खुलाइएको छैनन्‌ । चलचित्रको मुख्य भूमिकामा राजलाई 
अनुबन्धित गराएसँगै निर्देशक भट्टराईले यस चलचित्रबाट 


अवतार“ मा कलाकारहरुको लाइनअप पुरा 


एक राम्रो नायकको जन्म हुने आशा व्यक्त गरे । 
कटुवालले यो चलचित्रमा जोडिन पाउँदा खुसी 
लागेको विचार व्यक्त गरे । “आफूले काम गर्दै आएको 
क्षेत्रमा कुनै पनि चलचित्रमा जोडिन पाउनु नै एउटा 
कलाकारकोलागि महत्त्वपूर्ण कुरा हो, उनले भने, 
“निर्देशकले मलाई ठूलो जिम्मेवारी दिनुभएको छ, साथै 
म आफैँले समेत धेरै मेहनत गर्नु पर्ने देखिएको छ ।” 
यसै चलचित्रबाट आठ वर्षपछि नायक हमालले 
कम्ब्याक गर्दैछन्‌ । धेरै समय पछि हमाल फिल्ममा 
फर्किने खबरले यतिबेला नेपाली चलचित्र जगत तातेको 
छ । जस कारण यो चलचित्र दर्शकको लागि प्रतीक्षित 
बन्ने आंकलन गरिएको छ। 
यता, क्याप्टेनपछि निर्देशक भट्टराईको चलचित्रमा 
अभिनेता सरोजले अभिनय गर्न लागेका छन्‌ भने हमाल 
र खनाल ३० वर्षपछि सँगै एउटै फिल्ममा देखिन लागेका 
हुन्‌ । उनीहरूले सन्‌ १९९४ सेप्टेम्बर २७ मा रिलिज 
भएको फिल्म 'सडक'मा सँगै काम गरेका थिए । तीर्थ 
थापाले निर्देशन गरेको उक्त फिल्मपछि यी दुईले सँगै 
काम गरेका छैनन्‌ । 
चलचित्र यही भदौको अन्तिम साताबाट छायाङ्गनमा 
जाने तयारीमा रहेको छ । चलचित्रको लगानी तीन 
करोडभन्दा माथि हुने बताइएको छ । निर्देशक भट्टराईको 
अर्को फिल्म 'मायावी' प्रदर्शनको तयारीमा छ । निर्देशक 
भट्टराईका अनुसार मायावीको केही दिनमै प्रदर्शन मिति 
तय गरिने छ। 


मिलाप तीज उत्सवको तेस्रो संस्करण सम्पन्न 


आयोजनामा हुँदै आएको मिलाप तीज उत्सवको 
तेस्रो संस्करण काठमाडौंमा सम्पन्न भएको छ। ' 
भाषा, साहित्य, कला संस्कृति र मौलिकताको 
संरक्षण तथा सम्वर्द्धन गरौं” भन्ने मूल नाराका साथ 
उक्त उत्सव सम्पन्न भएको थियो । 

कार्यक्रममा यमकुमारी कला सम्मान २००१ 
बाट महिला द्वन्द्व निर्देशक किरण दाहाल, साहित्यकार 
राधा भण्डारी, रंग पत्रकार सवी कार्की खड्कालाई 
सम्मान गरिएको थियो । त्यस्तै मेकअप आर्टिष्ट 
सञ्जु ढकाल, गायिका सुमी पराजुली, गायिका 
सरिता थापामगर (तोककुमारी मगर) र ट्‌याटु 
आर्टिष्ट सुनिता कुँवर पनि मिलाप सम्मानबाट 
सम्मानित भएकी थिइन्‌ । 
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काठमाडौं । हरेका वर्ष मिलाप फाउण्डेशनको 


हिराबज्ज ज्वेलरी 
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पूर्व अध्यक्ा 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्तप्र शाखा 


मध्यपुर थिमि-३, चारदोबाटो टि.बी. अस्पतालको अगाडि 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


समारोहमा गीता अधिकारीको तीज गीत ' 
बजाउँदै चुरा'का सर्जक स्रष्टालाई मायाको 
चिनोसमेत प्रदान गरिएको थियो । गायिका सारिका 
घिमिरे, संगीतकार योगेश काजी शाह, कलाकार 
रिमोना लोहार, मिक्सिङ ८माष्टरिङ मनोज परियार, 
निर्देशक / कलाकार प्रदीप रसाइली, कलाकार मुना 
भुर्तेललगायतलाई मायाको चिनो प्रदान गरिएको 
थियो । कार्यक्रममा बोल्दै तीजलाई परम्परागत भन्दा 
सिर्जनात्मक रूपमा मनाउनुपर्नेमा गायिका वन्दनाले 
जोड दिइन्‌ । सञ्चारकर्मी कमला जोशी र वुमेन्स 
एरा मिडिया ग्रुपकी अध्यक्ष प्रतिमा राईले तीजलाई 
भडकिलो भन्दा सभ्य रूपमा मनाउनुपर्ने धारणा 
राखिन्‌ । यसैगरी सम्मानित व्यक्तित्वकातर्फबाट 
साहित्यकार राधा भण्डारीले तीजको महत्व र 
यसको मौलिकता बारे प्रकाश पारेकी थिइन्‌ । विगत 
१४ वर्षदेखि निरन्तर प्रकाशन हुँदै आएको मिलाप 
मासिकले तीज पर्वलाई उत्सवका रूपमा मनाउँदै 
समाजमा विशेष योगदान दिने महिलाहरुलाई 
सम्मान गर्ने गरेको मिलाप मासिककी कार्यकारी 
सम्पादक तथा मिलाप फाउण्डेशनकी अध्यक्ष गीता 
अधिकारीले जानकारी दिइन्‌ । 


अजष्टबजञ्ज 
समो.नं. : एट ४१३२२०७६७ 
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इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
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काठमाडौं । बलिउड चलचित्र 
स्त्री २ ले भारतीय बक्स अफिसमा 
२ सातामा ५०० करोड संकलन गर्न 
सफल बनेको छ । राम्रो कमाइ गर्ने 
यो पहिलो हरर कमेडी चलचित्र हो । 
अमर कौशिक निर्देशित चलचित्रमा 
अक्षय कमारको केमियोको पनि 
चर्चा भइरहेको छ । 

यो चलचित्रको खास पक्ष के छ 
भने मुख्य कलाकारले मात्रै सबैको 


चिनियाँ हल 


काठमाडौं । यस वर्षको 

गर्मीयाममा चीनमा ब्लकबस्टर 
चलचित्रको छली 

चलचित्रको रिलिज शैली अघिपछि 


ध्यान तानिरहेका छै केमियो 
पनि दर्शकमाझ उत्तिकै चर्चित 
छन्‌ । यसमा अक्षयको केमियोले 
चर्चा बटुलेको छ । हालैको एक 
अन्तर्वार्तामा पटकथाकार निरेन 
भट्टले अक्षयको चरित्रमा आधारित 
'स्ट्यान्डअलोन' फिल्मको 
सम्भावनाबारे कुरा गरे । अक्षयको 
क्यारेक्टर र स्त्री युनिभर्सले उनलाई 
आगामी सिक्वेलमा अझ मुख्य 


रुपमा पेश गर्ने योजना बनाएको छ 
कि भनेर सोधिएको थियो । 
जवाफमा लेखक भट्टले 
इन्डिया टुडेसँग भने, 'ढुक्क हनुहोस्‌ 
हामीसँग व्रहमाण्डका हरेक पात्रका 
लागि योजना छन्‌ । तीमध्ये सबैभन्दा 
सानो र ठलो पनि ।' उनले अक्षयको 
रोल भविष्यमा अझ महत्वपूर्ण 
भूमिकामा परिणत हुनसक्ने बताए । 
त निरेनले थपे, व्रह्माण्डका 
सबै पात्रले एकअर्कालाई खोज्छन्‌ । 
एकअर्कासँग कुनै न कुनै रूपमा 
अन्तरक्रिया गर्छन्‌ । हामी यस 
ब्रहमाण्डमा धेरै फिल्म बनाउन 
सक्छौं र यस्तो एकल फिल्म कसले 
चाहँदैन ? हाम्रो काम भनेको 
उत्कृष्ट काम गर्ने र उत्कृष्ट कथा 
फेला पार्नु हो ।' 'स्त्री २ ले रिलिज 
भएदेखि नै बक्स अफिसमा आँधी 
ल्याइरहेको छ । चलचित्रमा श्रद्धा 
कपुर, अपारशक्ति खुराना, पंकज 
त्रिपाठी र अभिषेक बनर्जीको पनि 
महत्वपूर्ण भूमिका छ । 


दृष्टिविहीन दर्शक मैत्री बन्दै 


चीनमा अनुमानित एक 
करोड १७ लाख दृष्टिविहीन छन्‌ । 
अहिलेसम्म चिनियाँ सिनेमा हलमा 


भन्दा भिन्न देखियो । यी चलचित्रलाई 
नेत्रहीन र दृष्टिविहीन दर्शकले पनि 
महसुस गर्न सके । चिनियाँ हलले 
त्यस्ता दर्शकलाई अडियो विवरण 
समेत उपलब्ध गराएका थिए 

कसरी चिनियाँ चलचित्र 
उद्योगले सबैखाले दर्शकको लागि 
पहँच स्थापित गरेका छन्‌ भन्ने 
संकेत हो यो । एउटा अलग साउण्ड- 
ट्याक जुन चलचित्र चलेसँगै बज्छ । 
यस्तो खाले अडियो शैलीलाई 
चीनमा 'बाधारहित चलचित्र' भनेर 
पनि चिनिन्छ । दृष्टिविहीन दर्शकका 
लागि चलचित्र बभ्ने र जान्ने यो 
गतिलो उपाय हो । 


यस्ता संवालाइ त्यस्ता 


मानिसले हेडफोन र ठ्यान्डसेटबाट 
सुन्न सक्छन्‌ । यसले दृष्टिविहीन 
व्यक्तिलाई दृश्यका बारे राम्रोसँग 
कल्पना गर्न र गैरमौखिक संकेत 
बुभ्न मदृत गर्छ, जसले उनीहरुको 
फिल्म हेर्ने आनन्द समृद्ध बन्छ । 


स्थायी लेखा नं. : ३०२८६६६०३ 


डि.स.का.भ.पु.द.नं : २७७(१४४)१/०६४/६७ 


[५ पर्षिक 


शेयर सदस्यका छोराछोरीहरुमध्ये एस.ई.ई. २०८० मा उत्कृष्ट छोरा १ र 
छोरी १ जनालाई शंखधघर शिक्षा सम्मान गरिने भएकोले यहि भाद्र २३ गते भित्र 
लब्धाङ्ग-पत्र (मार्कसिट) संस्थामा उपलब्ध गराउन हुन अनुरोध छ । 


अडियो विवरण उपलब्ध थिएनन्‌ । 

आमरुपमा धेरैजसो फिल्म 
स्टुडियोमा या त दृष्टिविहीन 
व्यक्तिको आवश्यकताको बारेमा 
चेतनाको कमी थियो वा अडियो 
विवरणको ट्र्याक सिर्जना गर्नेतर्फ 
लगानी गर्न इच्छुक थिएनन्‌ । यस्ता 
बाधारहित चलचित्र' केही आधुनिक 
हलमा मात्र सीमित थिए । 

यो परिवर्तनको थालनीसँगै 
गर्मीयाममा रिलिज भएका ठूला 
चलचित्रले दर्शकलाई अडियो सुविधा 
दिन थालेको छ । लोकप्रिय कमिक 
श्रृंखलामा आधारित काल्पनिक 
एक्सन ब्लकबस्टर चलचित्र 'द 
ट्राभलर'का निर्माताले बेइजिङ, 
सांघाई, निङबो, सुझाउ, चोङ्ि 
लगायत चीनका ७४ हलमा '१ 
बाधारहित चलचित्र'को अडियो 
संस्करण उपलब्ध गराएका थिए । 

त्यसैगरी, डार्क कमेडी चलचित्र 


“आपसी सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि - शंखधर बचत” 


षिक साधारण सभा 


७0 गो वाचक माबग गना 


मिति : ने.सं. ११४४ जलागा चतुर्थी शनिवाः (२०८१ असोज ४ गते, शनिबार) 
स्थान : शंखघर बैक्वेट, शंखघरचोक 


फोन नं.: ०१-५०९३४८८ 


समय : बिहान १0:30 बजे 


बच्चत तथा ञ्रण सहकारी संस्था त्ति. 
$191019011॥1 $9019 910 0160 00-006101/४€ 110, 
सदन वनन्‌ नव ूग सन्तव्मनी सच्चा लै 


शंखधर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 


मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९ २ 
अत्याधुनिक सुबिधा सहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, ब्रतबन्ध तथा 


'सक्सेसर'ले समेत बाधारहित 
संस्करण रिलिज गस्यो । जुलाईमा 
प्रिमियर हुनुअघि नै यो चलचित्रले 
२.२ बिलियन युआन (३०० मिलियन 
डलर) कमाएको थियो । 

यद्यपि, यो सुविधा चीनमा अझै 
अपेक्षाकृतरुपमा नयाँ छ । अडियो 
विवरणले सरकार, कन्टेन्ट निर्माता 
र स्ट्रिमिङ प्लाटफर्मबाट बढ्दो ध्यान 
प्राप्त गरिरहेको छ । चीनको १४ 
औं पञ्चवर्षीय योजनाले अपाङ्गता 
भएका व्यक्तिका लागि बाधारहित 
चलचित्रसहित 'बाधामुक्त'को सेवाको 
उपलब्धतालाई फराकिलो बनाउने 
लक्ष्य राखेको छ। 

टिन्सेन्ट भिडियो र 
योउकुलगायतका स्ट्रिमिङ 
प्लाटफर्मले सयौं लोरकप्रय चलचित्र 
र टिभी श्रृंखलाको अडियो विवरण 
उपलब्ध गराउने 'बाधारहित च्यानल' 
स्रु गर्ने योजनाको घोषणा गरेका 
छन्‌ । दृष्टिविहीन र दृष्टिविहीन 
चलचित्रका प्रशंसकले यस्तो 
परिवर्तनलाई स्वागत गरेका छन्‌ । 


मध्यपुर शिमि-8. शांस्वघरचोक् 
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अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


रामा थ्थी तट 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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